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-KlUS GALIMAS,-TVIRTINA G. MARSHALL
PAVOJINGA KEISTI DABARTINĘ 

UŽSIENIO POLITIKA
J. Valstybių inžinieriai pradėjo statyti 

atomo energija varomus lėktuvus

Prezidentas myli vaikus KAUNE “SKUBIU TEMPU” STATYTI
NAMAI TUOJAU PRADĖJO IRTI

WASHINGTON, D. C., birž. 
17 d. — Sekretorius George 
C. Marshall vakar įspėjo kon­
gresą, kad susidarys nepapras­
tai didelis pavojus, jei dabar 
bus keičiama krašto užsienio 
politika, šiomis dienomis at­
stovu rūmuose buvo pareikšti 
balsai apie reikalą sumažinti 
užsienio valstybėms skiriamas 
sumas.

—Karas yra galimas, jei 
kongresas dabar pakeistų už­
sienio politiką,—šiandien sek­
retorius Marshall parašė at­
stovų rūmų užsienio komiteto 
pirmininkui, šios dienos deba­
tų metu užsienio komiteto pir­
mininkas Eaton perskaitė sek­
retoriaus laišką, kuriame labai 
rimtai įspėjamas konlgresas.

Atstovai dar kartą pasisakė 
prieš užsienio pagalbai skiria­
mas sumas. Anksčiau buvo nu­
tarta Marshallo planui skirti 
5,300 milijonų dolerių. Dabar 
rengiamasi šią sumą sumažin­
ti dviem bilijonais. Senatas 
nutarė skirti prižadėtus pini­
gus, bet atstovai nutarė laiky­
tis ankstyvesnio nusistatymo.

Atstovų tarpe taip pat ke­
liamas balsas prieš jaunų vy­
rų karo prievolę. Yra užsispy­
rusi atstovų grupė, kurie nori 
sustabdyti vyrų šaukimą. Jei

PRANCŪZŲ PARLAMENTAS VAKAR 
PATVIRTINO LONDONO NUTARIMUS
Arabai nenori pradėti pasitarimų, jei bus pla­

nuojama sudaryti nepriklausomą Izraelį
PARYŽIUS, birž. 17 d. — 

Prancūzų parlamentas šiandien 
patvirtino Londono konferenci­
jos nutarimus,, leidžiančius pa­
tiems vokiečiams tvarkyti sa­
vo reikalus.

Parlamente debatai ėjo ke­
turias dienas, komunistai ir 
kraštutiniai dešinieji puolė 
Schumano kabinetą, bet šian­
dien klausimas išspręstas tei­
giamai.

Už Londono nutarimus bu­
vo paduoti 297 balsai, o prieš 
pasisakė 289 atstovai.
SCHUMANAS GYNĖ UŽSIE­

NIO MINISTER!
Debatų metu premjeras Schu- 

manas labai vykusiai gynė puo­
lamą užsienio ministerį Georges 
Bidault. Schuman pareiškė, kad 
jau metas perleisti patiems vo­
kiečiams savo reikalų tvarky­
mą.

* J.V., britų, prancūzų, belgų, 
olandų ir Liuksemburgo val­
džios atstovai nutarė leisti vo­
kiečiams išsirinkti savo parla­
mentą ir konstituciją.

Užsienio, karo ir finansų rei­
kalus ir toliau tvarkys demo­
kratinių valstybių karo vadai.

F. Bernadotte gavo 
ultimatumą

KAIRAS, Egiptas, birž. 17 d.
— Arabų valstybės pasiuntė 
Jungtinių Tautų atstovui Ber­
nadotte ultimatumą dėl Pales­
tinos taikos derybų.

Arabai nutarė siųsti į Rho­
des salą keturis įgaliotinius, 
bet jie nepradės jokių pasita­

kongresas neskirtų numatytų 
sumų ir neleistų šaukti tarny­
bon jaunimo, tai J. Valstybių 
užsienio politika turėtų keistis. 
Kremliaus valdovai tuojau pa­
sinaudotų šiomis nuotaikomis 
ir tęstų tolimesnius puolimus, 
o tatai nuvestų prie karo. Mar­
shall mano, kad karo galima 
išvengti, jei bus stiprinamos 
Amerikos ir kitų valstybių 
ūkio ir karo jėgos.

Kongresas šiandien panaiki­
no trečiąjį prezidento Truma- 
no veto. Prezidentas nenorėjo 
daryti išimčių giežiu kelių ben­
drovėms; jei kiti negali nusi­
žengti prieš trustus nukreip­
tam įstatymui, tai ir geležin­
kelių bendrovės turi būti bau­
džiamos už susitarimą kai­
noms nustatyti. Jo veto vakar 
panaikino senatas, o šiandien 
—atstovų rūmai.

NEW YORK, N. Y., birž. 17 
d. — Oak Ridge dirbtuvių in­
žinierius Kalitinsky šiandien 
įsakė pradėti statyti keturis 
lėktuvus, varomus atomo 
energija. Jis vadovauja Fair­
child Enginįe and Airplane 
korporacijos motorų statybos 
skyriui. Planai jau seniai buvo 
paruošti, o įsakymas imtis sta­
tybos duotas šiandien.

rimų, jei pagrindan bus ima­
ma nepriklausomo Izraelio idė­
ja.

Tvirtinama, kad ir žydai ne­
nori pradėti jokių pasitarimų, 
jei pagrindan nebus priimta 
laisvo Izraelio principas.

Žydams rūpi Kirkuk 
aliejus

TELAVIVAS, birž. 17 d. — 
Britai nutarė įvesti keturių sa­
vaičių paliaubas Palestinoje, 
nes arabų karo mašina negau­
na pakankamai gazolino, tvir­
tina žydai.

Žydų vadams rūpi gauti iš 
Kirkuk versmių gaunamas alie­
jus.

Dabar jis plaukia per Pa­
lestiną einančiais vamzdžiais, 
aliejumi naudojasi arabai, o žy­
dai nieko negauna.

Graikai ruošia nau­
ją puolimą

ATĖNAI, Grakija, birž. 17 d. 
—Grammos kalnų srityje grai­
kų karo vadovybė sutraukė 
penkias divizijas, kad galėtų 
apvalyti visą sritį nuo komu­
nistų.

Vakar 400 partizanų puolė 
Jonina srityje esantį Aspro- 
angeli kaimelį.

—Tangahan srityje kiniečių 
kariuomenė sumušė komunis­
tus.

—Sovietų valdžia atsisakė su­
mažinti Austrijos okupacijos 
mokesčius. /

WAUJ1KNU-ACME Teleyh"
Vykdamas Į Independence (Mo.), prezidentas Trumanas sosto jo 

Barstow, Calif., kur jis pasveikino prie traukinio susirinkusią 
minią.

STALINO GENEROLAI APLEIDO
KOMANDANTŪROS POSĖDI

' ■ , ■■ . ..J • to- -

Rusams nepatiko J. V. pulk. Frank L. Howley 
kartūs žodžiai apie Berlyno valdymą

BERLYNAS, birž 17 d.- 
Sovietų karo vadai vakar ap­
leido Berlyno komandantūros 
posėdį, kuriame dalyvavo ke­
turių sąjungininkų valstybių 
karo atstovai.

Berlyno komandantūra buvo 
vienintelė įstaiga, kurioje iki 
vakar dienos bendradarbiavo 
karą laimėjusių valstybių ka­
riškiai.

Posėdžiuose buvo liečiami 
tiktai Berlyno reikalai, bet vis 
dėlto jie ten buvo svarstomi ir 
sprendžiami. Bet dabar sovie­
tų atstovai pasitraukė ir iš ko­
mandantūros.

RUSAI NEGRĮŠ Į SEKAN­
TĮ POSĖDĮ

Sovietų karo vadai vakar 
pareiškė, kad į kitą Berlyno 
komandantūros posėdį jie 
neatvyks.

Vakarykštis posėdis buvo ne­
paprastai ilgas. Dienotvarkėje 
buvo keli svarbūs klausimai.

Sovietų karininkai, kai vi­
suomet, pradėjo kaltinti va­
karų sąjungininkus dėl Berly­
no valdymo nesklandumu, dėl 
pašto reikalų, policijos, pre­
kybos.
PULK. HOWLEY TARĖ TEI­

SYBĖS ŽODĮ
Pulk. Frank L. Howley, J. 

Valstybių atstovas Berlyno 
komandantūroje, vakar labai 
aštriai atkirto soMetų kari­
ninkams.

Pulk. Howley aiškiai pareiš­
kė, kad sovietų valdžia, norė­
dama pagrobti dviejų milijonų 
vokiečių darbo produktus, už­
draudė iš Berlyno paštu siųsti 
siuntinius į vakarų Vokietiją. 
Rusai išleidžia siuntinius tik­
tai iš sovietų zonos, bet ir te­
nai vertingesni daiktai kon­
fiskuojami. Dabar Berlyno 
pašte guli keliasdešimt vagonų 
siuntinių, kuriuos nori pa­
grobti rusai.

J. ‘Valstybėms Berlyno vo­

kiečių gaminiai visai nerūpi, 
amerikiečiai. įvežė tris kartus 
daugiau gėrybių, negu iš Ber­
lyno išvežama į vakarus. Pa­
tys rusai nori pagrobti vokie­
čių gaminius, o kaltina ame­
rikiečius.
SOVIETŲ ATSTOVAI PRA­

DĖJO KOLIOTIS
Posėdyje buvę sovietų atsto­

vai negalėjo pakęsti pulk. F. 
Howley teisingų kaltinimų, jie 
tapo dar įžūlesniais.

Pulk. Howley, trylika valan­
dų praleidęs posėdyje, įgaliojo 
savo pavaduotoją sekti deba­
tus, o pats išėjo.

Netrukus pakilo visa sovietų 
delegacija, pareiškė, kad ji ne- 
atvyksianti į kitus posėdžius ir 
išėjo.

Vokietijoj išžudė 
250 vaikų

BERLYNAS, birž. 17 d. — 
Tarp Arys ir Drygailių, visai 
netoli Karaliaučiaus, 1945 me­
tais sovietų karo vadovybė iš­
žudė 250 mažamečių vokiečių, 
praneša “Tribūne” korespon­
dentas Hal Foust, kuris turė­
jo progos išsikalbėti su išsi­
gelbėjusiu vienakojų vaiku.

Dvylikos metų neperšokę vai­
kai kulkosvaidžiais buvo nukir­
sti ir palikti bendrame karste, 
kad belaisvai juos užversiu. 
Vienam nakties metu pavyko 
išlipti iš bendros duobės, pa­
siekti mišką, susirasti motiną 
ir išgyti. Gydytojai turėjo nu­
pjauti jam sužeistą koją.

Rytų Vokietijoj gyventojai 
priešinosi sovietų , plėšimams 
kovon buvo įsitraukę vaikai. Ru­
sai negalėjo jų suvaldyti, todėl 
ir nutarė išžudyti suimtuosius. 
Dabar Berlyną pasiekė! iš ben­
dros duobės, išsigelbėjęs vaikas 
ir jo motinai

Mokytojas Pijus Venclova vakar buvo 
užėjęs į “Naujienų” Redakciją

—Pradžioje kai kurių lietuvių tarpe rusiški okupantai su­
kėlė entuziazmo, bet netrukus jie nusivylė, — pareiškė moky­
tojas Pijus Venclova, šiomis dienomis atvažiavęs į Jungtines 
A. Valstybes ir tiktai vakar pasiekęs Chicago. Atvažiavęs mo­
kytojas yra Lietuvoje pagarsėjusio Antano Venclovos tikras bro­
lis, bet politiniai įsitikinimai juodu visą laiką skyrė. Antanas, 
būdamas švietimo komisaru, bėgo Rusijon su Raudonąja Ar­
mija, o Pijus patraukė į Vokietiją, kai tie patys raudonarmie­
čiai ir vėl artėjo prie Lietuvos.

Vakar mokytojas Pijus Venclova, daktaro Draugelio lydi­
mas, buvo užėjęs į “Naujienų” Redakciją. Kartu su jais atvy­
ko ir gražiai išaugusi Aušrelė, Venclovų duktė. Venclovai at­
vežė dr. Pijui Grigaičiui mažą, dovanėlę, kurią įdavė artimi 
“Naujienų” Redaktoriaus draugai, prisimindami 1905 metus.
VENCLOVA YRA KILĘS 

TREMPIMŲ
Pijus Venclova yra kilęs iš 

Liubavo valsčiaus, Trempimų 
kaimo. Aukštesnę mokyklą jis 
baigė Lietuvoje, ir 20 metų 
Kaune išmokyto javo.

Jis buvo 6-tos Kauno pra­
džios mokyklos vedėjas. Moky­
kla buvo Jonavos gatvėje, va­
dinamame Brazilkos rajone, 
kur gyveno patys neturtingie­
ji Kauno sluoksniai.

Mokykloje buvo 14 mokyto­
jų ir apie 500 mokinių.

KAUNE NAMUS STATĖ 
BOLŠEVIKIŠKAI

—Kaune visą laito buvo jau­
čiama butų stoka, — tęsė mo­
kytojas Venclova.

—Okupantai norėjo pasirody­
ti, kad jie tikrai rūpinasi dar­
bininkais. Jie tuojau įsake 
truks-laikys “skubiu tempu” 
statyti darbininkams butus. 
Brazilkos gyventojai, artimieji 
6-tos Kauno mokyklos kaimy­
nai, džiaugėsi, jie tikėjosi tuo­
jau gauti gerus butus.

Statybininkai ir inžnieriai ne­
norėjo tikėti bolševikų skelbia­
mais planais, jie atrodė neįgy- 
vendinaimi, bet bolševikams 
“nieko nėra neįgyvendinamo”. 
Kelių savaičių laikbtarpyje VI- 
liampolėje išdygo visa eilė nau­
jų namų, į kuriuos buvo su­
leisti lūšnose gyvenę darbinin­
kai.

Bet neilgai jie stachanoviš- 
kai statytuose namuose gyve­
no. Dar nespėjo naujuose bu­
tuose darbininkai sušilti, minė­
ti namai pradėjo griūti, sąspa­
ros irti, sienos plyšoti. “Sku­
biu tempu” statyti namai ne­
turėjo jokių pamatų, juose ne­
buvo krosnių, langai ir durys 
suklypę, plyšiuoti. O kai pa­
spaudė žiemos šalčiai, tai Vi- 
liampolės. gyventojai pradėjo 
ieškoti pastogės. Dauguma Bra­
zilkos gyventojų ir vėl sugrį­
žę į senas savo lūšnas.

GERUOSE NAMUOSE 
APSIGYVENO RUSAI

—O kodėl rusai neleido ne­
turtingiesiems apsigyventi ge­
ruose namuose? Daugelis lie­
tuvių pabėgo, turėjo atsirasti 
tuščių namų.

—Laisvės Alėjoj ir kitose 
vietose darbininkai negalėjo 
apsigyventi, nes kiekvieną tuš­
čią butą tuojau užėmė rusai. 
Geri butai atiteko tiktai sovie­
tų valdžios pareigūnams, par­
tijos nariams, komunistams, o 
darbininkai lietuviai turėjo 
tenkintis senomis lūšnomis.
MOKYKLA PAJAUTĖ OKU­

PANTŲ LETENĄ
—Ar mokykla tuojau pajau­

tė okuipantų leteną?—jūsų ko­

respondentas užklausė atvyku­
sį mokyklos vedėją.

-—Visa Lietuva ją pujuto, ne­
galėjo nejausti mokykla, — at­
sakė Venclova. — Pradžioje 
buvo įsakyta tęsti darbą. Ne­
trukus mokyklą pradėjo lan­
kyti okupanto skirta atstovė, 
žydų kilmės moteris. Pirmiau­
sia ji pradėjo klausinėti moky­
tojus, o vėliau ir mokinius.

Kai spaudoje buvo pradėta 
kampanija apie ‘‘kblektyvin.es 
pamokas” Stalino konstitucijai 
ir kitiems dalykams studijuoti, 
tai ji pradėjo teirautis apie 
šias studijas. Valiau jai parū­
po sieniniai laikraščiai. Dar 
vėliau pareikalavo steigti “Rau­
donuosius kampelius”, kuriuo­
se turėdavo būti Lenino, Sta­
lino ir kitų komunizmo vadų 
portretai.

ŽMONĖS DINGDAVO
• BE ŽINIOS

—Ar visi mokytojai bendra­
darbiavo ?

—Turėdavom bendįr a d a rl- 
biaui. Jei kas nors pasiprie­
šindavo, tai tuojau dingdavo. 
Žmogus dingsta iš nakties, ir 
niekas apie, jį nieko negali 
patirti. Dažniausiai areštuoda­
vo naktimis. Kur išgabendavo 
—niekas nežinodavo. Žmonės 
bijodavo, todėl ir pildė oku- 
pantų įsakymus.

Bet ir labiausiai jiems tar­
naudami, vistiek negalėdavo 
įtikti. Kaune, pav., buvo vi­
siems žinoma mokytoja Bart- 
nikaitienė. Ji buvo nepapras­
tai gabi mokytoja. Be įprastų 
klasės pamokų, ji galėdavo 
gražiai piešti, dainuoti, rankų 
darbus labai, gerai atlikti. Ne­
priklausomos Lietuvos laikais 
už nepaprastą darbingumą 
Bartnikaitienė buvo gavusi 
Gedimino ordeną.

Okupavus kraštą rusams, ji 
tuojau prisitaikė prie naujų 
sąlygų. Ji net tvirtino, kad ko-

Vėliausios Naujienos
— čekų užsienio ministeris Jan Masaryk buvo nušautas, 

— tvirtina čekų diplomatai, čekų vidaus ministeris, patyręs 
apie Masaryko planą pabėgti, pasiuntė agentus jį suimti. Ma­
saryk nušovė du agentus, bet kiti jį nušovė, šiomis dienomis 
bus paskelbtos ministerio nužudymo smulkmenos.

— Belgijoj ir Prancūzijoj prasidėjo streikai.
— Negaliu ilgiau su jumim kalbėti, nes skubu j Washing­

ton^, kad galėčiau vetuoti daugiau įstatymų, — vakar vienoje 
stovyje gelžkeliečiams pareiškė prezidentas Trumanas, patyręs 
apie trečią veto panaikinimą.

— Folke Bernadotte mano, kad 28 dienų paliaubų neužteks 
Palestinos taikai aptarti, praėjus keturioms savaitėms paliau­
bas reikės pailginti.

— Trygve Lie rengiasi siųsti j Palestiną 50 Jungtinių Tau­
tų policininkų. Dabar jie saugo Jungtinių Tautų pastatus, o 
Palestinoje jie padės prižiūrėti paliaubas. Policininkai; nesi- 
vežtų ginklų Palestinon.

— Senatorius Vandenberg rengiasi atvažiuoti Philadelphi- 
jon tiktai sekmadienį. Jis prezidentinės kampanjos neveda, bet 
jo sūnus organizuoja atstovus.

Republikonai renka­
si Į konvenciją

PHILADELPHIA, Pa., birž. 
17 d. — Republikonų partijos 
vadai jau pradėjo rinktis į Phi­
ladelphia, kur pirmadienį pra­
sidės partijos konvencija.

Pirmiausia atvyko H. Stas- 
senas, kuris pareiškė, kad jis 
bus trečiuoju pirmame balsa­
vime ir pirmuoju paskutinia­
me. '

Gubernatoriaus Dewey ir se­
natoriaus Taft atstovai tvirti­
na, kad jų kandidatai bus pir­
mieji.

Senatorius Vandenberg neve­
da kampanijos, bet jis nesiren­
gia priešintis, jei republikonų 
konvencija nutars jį paskirti.

>

—Britai nepripažįsta Egipto 
ir Sirijos paskelbtos Palestinus 
blokados.

—Suvaržius prekybą su Ru­
sija, dabar iš Rusijos įvežama 
žymiai daugiau prekių, negu 
įvežama.

—Airijos premjeras Costello 
vakar atvyko į Downing Street 
ir pradėjo pasitarimus naujai 
prekybos sutarčiai.

munizmas yra viena iš geriau­
sių santvarkų. Ji ne tiktai no­
riai pradėjo taikyti praktikoje 
okupantų reikalavimus, bet ir 
savo artimiesiems teigiamai 
atsiliepė apie komunizmą, 
stengėsi išaiškinti komunizmo 
nešamą “gerbūvį”. Pati Bart­
nikaitienė pradėjo organizuoti 
“raudonas kerteles”, naujiems 
laikams taikė piešinius, rankų 
darbus.

Bet vėliau ji pradėjo abe­
joti, kad okupantams tikrai 
komunizmas rūpėtų. Tų savo 
abejonių ji venlgdavo viešai 
pareikšti. Ji ir toliau entuzias­
tiškai bandė prisitaikyti nau­
jiems laikams, bet visos jos 
pastangos nuėjo niekais. Vie­
ną gražią dieną į josios butą 
isįveržė sovietų policija, suė­
mė ją, josios vyrą ir vaiką, ir 
visus tris ištrėmė į Rusijos gi­
lumas.
VENCLOVAI APSIGYVENO 

CHICAGOJE
Angelė Venclovienė tremty­

je labai išvargo, jai reikia 
bent kelias savaites pailsėti, 
bet pats Venclovas yra pasiry­
žęs tuojau imtis už darbo. Ja­
me taip pat matosi paskutinių 
išgyvenimų žymės, bet jis yra 
dar jaunas ir energingas vy­
ras. Venclovų Aušrelė yra pa­
siryžusi stoti į mokyklą. Lai­
kinai Venclovai apsigyveno 
pas seserį.

%25e2%2580%2598%25e2%2580%2598kblektyvin.es


MOTERŲ SKYRIŲ S-WOMENS SECTION REDAGUOJA 
NORA M.

GUGIS

KAD BŪTŲ DAUG TOKIU GAILESTINGU 
ŠIRDŽIŲ I -

Besikalbėdama prieš kelias 
dienas su ponia Stella Stanu- 
liute-Voight visai netyčia su­
žinojau vieną labai pagirtiną, 
dalyką, apie kuri negaliu nu­
tylėti. Juo labiau, jog tai paro­
do, kaip galima išnaudoti kiek­
vieną progą, kad būtų galima 
padaryti kitiems gero. O juk 
tokių, kurie reikalauja atjau­
timo ir pagalbos šiuo laiku yra 
tūkstančių tūkstančiai tremty­
je. Ypatingai skurdus ir giliai 
apgailėtinas yra vaikučių gy­
venimas, labiausiai Austrijoj, 
kur tremtinių padėtis yra pati 
blogiausia. 0 kas labiausiai 
nukenčia nuo maisto ir kitų 
gyvybės palaikymui nedatek- 
lių, jeigu ne kūdikiai, vaiku­
čiai. Mes negalime įsivaizduo­
ti kaįp šie vaikučiai kenčia, 
bet kartą pama’tę jų paveiks­
lėlius, tikėkite manim, nebe­
galima jų užmiršti...

Tiesa, labai didelę pagalbą 
tremtiniams suteikia jau penk­
tus metus gyvuojąs Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
das. Daug tremtiniams pagal­
bos siunčia atskiros grupės ir 
žmonės. Niekados (tos pagal­
bos nebus perdaug. Deja, kad 
ir visoms bendroms jėgoms ne­
begalima pasiekti visų tų, ku­
riems daugiausia reikalinga 
mūsų pagalbos ranka.

Ponia Voight labiausiai susi­
rūpino Austrijoj esančiais lie­
tuvių vaikučiais. Jai parūpo 
nusiųsti jiems to vaikų pagrin­
dinio maisto—pieno. Ir ji su­
planavo štai ką. Būdami po­
puliarūs šeimininkai, ponai 
Elmer ir Stella Voight dažnai 
turi svečiu. Beviešėdami kar­
tais sumano palošti kortomis. 
Ponia Voight numatė, kad 
čia galima sukelti fondelį vai­
kučiams pieno miltelių nupirk­
ti. Išdėsčius planą svečįamš, 
kad nuo kiekvieno lošimo (ar 
tu būsi išlošęs ar pralošęs) 
turi įdėti tam tikrą sumą į pie­
no fondą, svečiai maloniai su­
tiko—pridėdami net ir maga­
ryčių.

Šiuo būdu per visai 'neilgą 
laiką susidėjo gana graži su­

ma pinigų, uiž kuriuos ponia 
Voight nupirko pieno miltelių 
ir išsiuntė Prof. B. Vitkui, pir­
mininkui Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Austrijoj. šiomis 
dienomis ponia Voight gavo 
sekamą laišką iš Prof. Vit­
kaus, kuris kalba pats už save:

“Prieš kelias dienas mes ga­
vome jūsų siuntinį su pieno 
milteliais. Pildant jūsų nuro­
dymą šis pienas buvo išdalin­
tas lietuvių vaikams.

“Varde visų lietuvių vaikų, 
kurie gyvena mūsų kempėje, 

’mes reiškiam Jums daug padė­
kos už taip gausią dovaną. 
Mes tikrai džiaugiamės, kad 
yra tokių maloningų žmonių 
šiame pasaulyje, kurie neuž­
miršta mūsų kentėjimų ir de­
da pastangas mums pagelbėti. 
Šis priduoda mums vilties ir 
kantrybės laukti geresnių die­
nų.”

Pagirtinas ge&tas iš ponios 
Voight pusės. Gal atsiras ir 
daugiau mūsų Chicagos lietu­
vaičių, kurios paseks šį puikų 
pavyzdį. —NMG.

Petronėlė Orintaitė

Sopulio Svajonė 
šešupėle miela, tėviške manoji,— 
Kaip svajotą sapną vis tave girdžiu. 
Tyras vandenėlis glosto basą koją, 
Ir pasklinda kvapas vyšnių 

žydinčių ...

Nuokalnioj pašlaitėj ramunėlė 
rymo— 

Tai mano seselė vieniša viena... 
Kaip balta gėlelę—vieniša tėvynė 
O ten lyja lietus, dergia dargana...

Ir suspaudžia sielą sopulio svajonė— 
šešupėle miela—(taip toli, toli...
Tie geltoni.(gluosniai ilgo kelio klony 
Ir žiemkenčio javo želmenys žali...

Aš kiekvieną dieną, vakarą 
žvaigždėtą 

Su tavim kalbuose ir tavęs 
šaukiuos ...

Kaip alyvos žiedas, kaip daržely 
mėtos, 

Kvepia tavo Vardas svetimuos 
laukuos ...

Širdingiausią maldą kruvinai 
kartoju: 

■—Į tave sugrįžti—gal jau ,ryt, 
polyt? 

Ak, keleivio dulkes plausime 
Šventojoj

Ir bučiuosim žemę kryžkelės kely...

Autorė Petronėlė Orintaitė 
(Janutienė) gimus 1905 m.

Dėl Greitos, Užtikrintos

Pagelbos

Star Gazina

LOOKING BEAUTIFUL, as ever, Lana Turner has a 
faraway look in her eyes. No doubt she is thinking of 
the distant locale of her latest M-G-M picture, “Green 
Dolphin Street,” taken from the $200,000 prize-win­
ning novel by Elizabeth Goudge. Co-starring with 
Lana are Van Heflin, Donna Reed and Richard Hart.

dėkoja 208-tai sla moterų kuopai 
UŽ PAGALBA z

vas. 18 d. Lieplaukių kaime, 
Kudirkos Naumiesčio apskr.

MOTERIS KALBA
Pirmadienį Californijoj mirė 

viena įžymiausių Amerikos 
moterų rašytojų, Gertrude At­
herton. Ji buvo 90 metų am­
žiaus.

Šios autorės pirmoji knyga 
pasirodė 1892 metais, ir nuo 
to laiko ji parašė maždaug po 
vieną knygą kasmet. Jos pa­
rašyta “Bladk Oxen” (1923 m.) 
buvo bene populiariausias jos 
kūrinys.

—o—
Būti meru East Carondelet, 

III., buvo “per daug didelis 
darbas vienam vyrui”, pareiš­
kė George L. Riebling, kada 
jis rezignavo neperseniai iš 
šios vietos.

Tuomet miesito taryba pa­
skyrė Mrs. Dorothy Pugh, 31 
metų amžiaus, trijų vaikų mo­
tiną, kaipo merą. Būti mūru 
yra lengva, sako Mrs. Pugh, 
kuri taipgi dirba pilną laiką 
naktimis gelžkelio raktinėje.

yra pirma, kuri baigė tos baž­
nyčios teologijos seminariją 
Lancaster, Pa.

Trupinėliai...
JAV vėliava, priimta birže­

lio 14 d. 1777 m. yra šiandien 
antra seniausia vėliava pa­
saulyje . . . Apie 74 nuošim­
čiai Amerikos šeimų plauna 
drabužius namie . . . Moteris 
padaro apie 20,000 žingsnių, 
kuomet eina ant paprasto 
“shopping trip”. 

______ :--------'-+J ' ~__

Reikia Pasišvęsti
Du d r augučiai . diskusavo 

vedybų klausimą.
Tu nevestum merginą tik 

dėl to, kad ji turi daug turto, 
ar ne tiesa?” — vienas jauni­
kaitis klausė kito.

“Žinoma, kad ne”—prisipa­
žino antrasis, — “bet iš kitos 
pusės, jog negalėčiau duoti jai 
mirti senmerge vien dėl to, 
kad ji turėjo pinigų,. ar galė­
čiau?”

Nuo
Užkietėjimo 

Galvos 
Skaudėjimo 

Vidurių Suirimo 
Nevirškinimo 

Nervų 
Gazų ir Išpūtimo 

Nemigio 
Prasto Apetito 
iš Priežasties 
Veiksminio 
Užkietėjimo

Įsigykite Dr.
Pet’er’s Comozo,

daug metų išmė­
ginto v'................
suotojo. 
iš 18 pačios 
tos gyduolių šaknų,- 
žiedų ir augmenų. 
Vartokit kaip nu­
rodyta. G o m o z o 
duoda nerangiam 
žarnom veikti ir pagelbsti joms švel­
niai ir sklandžiai pašalinti užkietė­
jusias išmatas; pagelbsti prašalinti 
užkietėjimo gazus, teikia skilviui 
malonų šilumos jausmą. Būkit su­
manūs—suraminkite savo skilvį pa­

Gimnaziją lanke Vilkaviškyje. 
Universitete studijavo litera­
tūrą, vėliau visą laiką gimna­
zijos mokytoja.

Eiles spausdint pradėjo 1926 
m. Naujoje Vaidiliutėje. Pas­
kui parėjo į beletristiką ir 
publicistiką.

Knygos: 1930 eilių rinkinys 
—Vingių-vingiai. 1932 m. apy­
sakos iš Sostiiiės. 1934 m. šei­
mos problemos romanas, Dau- 
biškės inteligentai, novelės 
Jurgio pieva (1939) eilių rin­
kinys Dirvonų . dukterims 
(1938) Publicistika surinkta 
knygon, Kviečiai ir Raugės. 
Paskutiniu laiku autorė nu­
krypo į satyrą.

Tremtyje dirba mokytojos 
darbą, rotatorium išleido li­
teratūros užrašus.

(Iš “Tremties Metai”)

Gerai Šeimininkėms 
Žinoti: Kad:

Išgyvenę kartu 11 metų det- 
roitiečiai Robert Hess ir jo 
žmona, tėvai, 6 metų sūnelio, 
gavo pęrskiras. Kada Mr. Hess 
nesumokėjo žmonai priteistą 
alimoniją, ji padėjo jį kalėji­
mai!. Neseniai jis buvo pa­
leistas, kad kartu su buvusia 
žmona galėtų dalyvauti laido­
tuvėse. Jiedu tuomet nusitarė 
vėl vestis. “Dalykai kažkaip 
kitaip atrodo,” jiedu sutiko. 
Mat, laidotuvės buvo jų mažo 
sūnelio.

Rev. Beatrice M. Weaver, 24 
metų amžiaus, iš Bethlehm, 
Pa., pirmadienį buvo įšven­
tinta kaipo pirmoji moteris 
mi misteris Evangelical and 
Reformed Church istorijoj. Ji

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—BALE 4-to Sky 

riaus sandėlis priima drabužius, kt 
nuotą maistą, muilą ir ° va lyne kas 
dier nuo 4-tos vai. pv pietų iki 8-o- 
mas 1641 Wabansia Ave 
vai. vakaro. Sandelis — Seserų nf

BALE 6-tas Skyrfltts priima drs 
Dužius maistą bei knygas dėl lie 
’»viu ^’nnjTstanr’u Eurnnnie sekau 

čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4Z1D Arcner Avė. ir 4401 So. Mi 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
našaukite LAEavette 861J, o M 
Kass paims iūsų auka.

—S K Encheris. pirm

BRIDGEPORT: — B ALF 3-či< 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir t1 
ir pievinės aukos HALF intencija 
priimamos kasdien Radus krantuv< 
uždaryta, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. . —VALDYBA

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome 
nes Kultūros Tvirtovė.

lengvinant nuo užkietėjimo. Įsigy­
kite Gomozo šiandien savo apylin­
kėje arba reikalaukite.
Specialus Pasiūlymas

11 unc. butelis tik už $1.00 atsiun­
čiamas apmokėtas prie jūsų durų.

Lengvai nusideginus virtu­
vėje reikia patrinti nudegintą 
vietą su drėgnu muilu. Tas 
greitai palengvins.

■—[o—

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Siųskite ši “Special Pasiūlymo” 
Kuponą—Dabar

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap­
mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas.................................................
Adresas.....................................  ....
Pašto Ofisas.......... ................ .....  

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-37C

2501 Washington Blvd. 
Chicago 12, HI.

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8,

Riebalais suteptas rankas 
galima greitai nuplauti patry­
nus su puse šaukštuko cuk­
raus kantu su muilu.

—o—
Kiaušinių-lukštai yra geri iš­

valymui butelių arba vazų. 
Reikia sutrinti lukštus, pridė­
ti muiluoto vandens ir įpilti į 
butelį arba vazą, kurią šiaip 
sunku išvalyti. Pavartykite ge­
rai ir pamatysite, kad greit 
butelis blizgės kaip naujas.

PENKTADIE., BIRŽELIO 18, 1948

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite^ Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St. .
Tel. REPUBLIC 1157

(Ištrauka iš tremtines laiško 
rašyto poniai Pauline Zallys, 
kuopos pirmininkei)

“Šiandien gavau iš Jūsų ma­
no šeimai siųstą “Care” pakie- 
tą, todėl skubu padėkoti. Jūsų 
toks malonus ir gailestingas 
atsiliepimas į mano laišką su­
graudino mane iki ašarų. Aš 
buvau jau susidariusi sau to­
kią nuomonę, kad -žmonės 
yra nejautrūs svetimam var­
gui, nes vargingame gyvenime 
draugų nėra ir jūsų jautrios 
širdies parodymas mano šei­
mai' suteikė man, jėgų. Aš jau 
jaučiausi apleista, užmiršta vi­
sų, bet štai dar yra pasaulyje 
gerų žmonių,—žmonių, kiuri e 
negali užmerktomis akimis 
praeiti pro šalį vargstančiųjų. 
Mano mielos brangios tautie­
tės, jūsų užuojauta, jūsų geros 
širdies parodymas, mane su­
stiprino moraliai, aš buvau 
puolusi -dvasioje, buvau nu­
sivylusi gyvenimai. Jūs padėjot 
man atsigauti. Mano nelaimes 
ir skurdas buvo prislėgę mane 
gana smarkiai. Turėjau du li­
gonius. Duktė 10 mėtų buvo 
susilaužiusi koją per dvi vie­
tas, ir mamytė gulėjo abi li­
goninėje. Mano silpna sevika- 
ta.

Mielos užjūrio sesės, aš ne­
bežinau kaip jums atsidėkoti. 
Tik jūs Amerikos sesės ir bro­
liai padedate mums čia trem­
tyje ir jei ne jūs tikrai dau­
gelis žūtų. Jūsų užuojauta ir 
pagalba mums labai reikalin­
ga, juk mes čia visai beteisiai, 
nužmoginti...

Maloni Pirmininke Ponia 
Zallys, prašau mano vardu pa­
dėkoti visoms prisidėjusioms 
prie mano pagalbos. Aš nuošir­
džiai su ašaromis akyse spau­
džiu joms rankas už dosnumą 
ir gerumą. Dievas jums atly­
gins šimteriopai. Gal ištversi­
me su kitų pagalba ir sulauk­
sime šviesesnės ateities tėvy­
nėje ar išemigravę. Ret aš pa­
galvoju, ką mes 'darytumėm 
benamiai būdami, neturėdami 
savų -žmonių užjūryje?”

* Re šiame laiške kalbamo 
“Care” pakieto, kuopa pasiun­
tė šiai tremtinei dar didelį 
pakietą drabužių, maisto, etc., 
tuo būdu atlikdama tikrai ma­
loningą darbą, ši 2084a SLA 
Moterų kuopa daug prisideda 
prie labdaros ir kultūrinės 
veiklos ir joms tenka atiduoti 
kreditas už jų naudingą veik­
lą. .

GRAŽIOS IŠLEISTUVĖS 
DELEGAČIŲ SEIMAN

Šio mėnesio kuopos susirin­
kimas buvo sociaįlio pobūdžio, 
—išleidimas delegačių Anna 
Jagiella ir Johanna Varašius į 
seimą. Susirinko narės ir jų 
viešnios, sunešė įvairių skanu­
mėlių ir dovanėlių. Vakaras 
praėjo linksmoj nuotaikoj, iš­
reikšta gražių linkėjimų kuo­
pos delegatėms.

Šią vasarą kuopa sutrumpi­
no savo vakacijų laikotarpį 
iki dviejų mėnesių. Susirinki­
mų nebus tik liepos ir rugpiū- 
čio mėnesiais.

Kuopos pirmininkė ponia 
Zallys tikisi, kad rugsėjo su­
sirinkimas bus gausingas narė­
mis ir todėl bus galima anks­
ti pradėti 208-tos kuopos pa­
vyzdingą veiklą. —Narė.

''NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI. DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
VINKAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
tlENOS PADUODA TEISIN­
AI AUSI A'S ŽINIAS IR GO­
RIAUSIUS RASTUS

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

IEŠKOMAS 
PALČIAUSKAS

Kas pažino Kazimierą Pal- 
čiauską iš Žagarės; Chicago j e 
gyveno 1912-1913 metais. Prieš 
pirmą pasaulinį karą (1912- 
1913 metais) šaulių apskrities 
žagarietis Kazimieras Palčiau- 
skas kartu su žmona Anielija 
ir jų dviem sūneliais, Kazimie­
ru ir Anicetu, gyveno Chica­
go j e. 1913 metais Palčiauskų 
šeima sugrįžo Lietuvon, gyven­
ti.

Jeigu randasi tokių, kurie 
pažino šią Palčiauskų šeimą, 
kuomet .gyveno Ghicagoje, ma­
lonėkite patelefonuoti Yards 
0818 vakarais tarp 6 ir 8 va­
landos), nes šiai šeįmai galima 
padaryti daug gero su visai 
mažomis pastangomis. Jeigu 
kas pažino Palčiauskų šeimą, 
būkite malonūs paskembinti 
šių žodžių rašytojai, arba dar 
geriau—ateiti asmeniškai pasi­
kalbėti, bile vakarą adresu 
3323 So. Halsted Street.

—2V. Gugienė.

PAVASARINIS 
“NAUJIENŲ” 
PIKNIKAS

BIRŽELIO 27 —1948 

Liberty Darže 
Willow Springs. 111.

Geresnis maistas — 
žemesnės kainos

Jei kuris nori geresnės ver­
tės už išleidžiamus pinigus, ta­
da geras pasirinkimas krautu­
vės yra svarbus dalykas. As­
muo turėtų žinoti, kas valdo 
krautuvę ir kaip ta krautuvė 
gauna sau prekes.

Midwest krautuvės, kiekvie­
na šios organizacijos krautuvė 
yra vedama individualiai kai­
po patyrusio grioserninko. Jūs 
galite būti tikras, kad kiekvie- 
nas savininkas bando patar­
nauti savo kostumeriams ir 
teikti geriausius, kokius gali­
ma gauti produktus ir žemiau­
siomis kainomis.

Savininkai Midwest krautu­
vių taipgi turi nuosavą sandė­
lį. Prekės yra superkamos di­
deliais kiekiais, karlodais, ir 
tiesiai nuo išdirbinėto jų, au­
gintojų ir produserių. Turėda­
mi savo sandėlį ir pirkdami 
tiesiai nuo augintojų, sutaupo 
kostumeriams daug pinigų.

Tūkstančiai ir /tūkstančiai 
šeimininkių, kurios perka pir­
kinius reguliariai Midwest 
krautuvėse, maloniai rekomen­
duoja šias krautuves savo drau­
gams ir kaimynams. Tai yra 
geriausias įrodymas, kad šios 
krautuvės teikia geriausias ver­
tybes. (Sk.,)

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE

. SKAITYTI
“NAUJIENAS”

DIDELI SUTAUPYMAI!
JUS GAUSITE GERESNĖS VERTĖS IR GERESNĖS RŪŠIES 
PRODUKTUS, KUOMET PIRKSITE “MIDWEST STORES”

IŠPARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAD., BIRŽELIO 18 IR 19.

MILTAI
KAVA

“GOLD MEDAL” • 25SVARVC4’J3 
KITCHEN-TESTED MAIŠAS I

“MIDWEST” DE LUXE

SVARO KENAS 51 c
MARGARINAS “DELRICH” svaro JĮ 

su vitaminais “A” pak. i W

ŠVIEŽIAS, JAUNAS, MINKŠTAS

PORK LOINS r™, 64c 61cEND Sv.

LAŠINIAI, “Broadcast”, suplauti, 14 sv. 33*
“JELL-O” dezertam ir pudingam g pak. 23^
“MIDWEST” GERIAUSIOS KALIFORNIA, TIRŠTAME SIRUPE 
D V U C SUPIAUSTYTOS ARBA PUSĖS
1 YČE S DIDELIS 29 UNCIJU KENAS V S

“ELMDALE” ANKSTYVI
BIRŽELIO ŽIRNIAI, 20 unc. ken. 2 už 25*
“LIBBY’S” SU KIAULĖNA, TOMATŲ DAŽALE

DEEP BROWN BEANS, 14kenasŲ 2 „ž 29*
QATHTAQ GERIAUSIOS KALIFORNIA, ICEBERG 
klALVlU^ 60 DIDUMO GALVOS ! '

POMIDORAI, puikus Texas, dideli sv. 2 (K
35*t>TTT RAUDONOS, NAUJOS ARIZONA JE

u. S. 1-MO LAIPSNIO 3 sv.

“SUNKIST” VALENCIA 
288 DIDUMO, TUZINAS '

ASPARAGUS, ŠVIEŽIAS MINKŠTAS, svaro pundas 15c

APELSINAI

RAUDONOS SLYVOS, NAUJOS KALIFORNIA, svaras 26c
“PETER PAN” SMOOTH OR CRUNCHY
PEANUT BUTTER, 12 uncijų stiklas, 35*

„ SALDAINĖMS DENGTAS ŠOKOLADAS 
DIDELIS 7 UNCIJŲ PAKELIS ’

MUILO PUOŠTELĖS 
DIDELIS PAKELIS *9 ® '“QUICK ARROW”

^LINCO” bleach 1/2 GAL-
KV. BONKA | BONKA

a TYRAS CASTILE SHAMPOO“POMPEIAN” 5 UNCIJŲ BONKA '

A CW> CLEANER WATER-SOFTENER O 1 Č
»Or W ABrt 32 uncijų pakelis sl I

A T**? Self-polishing grindims vaškas *7QČ
V CE.UAK KVORTINIS KENAS_______ S

“STRONGHEART” Sunim3njL,kt:*m* 3 ken. 29*

MIDWEST STORES
' ^AUKŠTOS ‘RŪŠIES ' MAISTAŠ! ‘.ŽEMOMIS ■ kAlNOMISl ‘ 

A-- ' "V- J .<■
SŲ, VHmJML AOftJKRAUTUVIŲ joSŲ PATAftNĄVIMUI
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MKanados Lietuvių ŽiniosIMIGRANTAI IR KOMUNIZMAS KANADOJRašo P. IŠEIVIS.Iš Kanados laikraščių matyti, kad vadovaujančios dominijos grupės yra labai susirūpinu­sios komunizmo pavojumi vi­duje ir iš šalies—iš imperialis­tinės Tarybų Rusijos. Ir tai dėl svarbių priežasčių! Šiuo atžvil­giu tarptautinė padėtis dabar yra blogesnė, negu kad buvoParagvajų ArbataMes pardavinėjame j Paragvajų Arbatą it* prisiunčiam į Ju- sų namus 12 unci- ęU jų tos arbatos už\\ J/ $1.00, arba vieną|o| svarą už $1.25.Daugelio daktarų yra pasaky­ta, kad Paragvajų Arbata yra gera širdies taisytoja ir ener­gijos kūrėja. Ji yra gera virš­kinamiems organams, stimulas ir maistingiausis vaistas ner­vams bei šilumą teikiantis sti­mulas raumenų veikimui. Pa­ragvajų Arbata nesudaro ne­migo ir sloginamo jausmo, bet atgaivina išsekusias jėgas tų kurie yra pavargę. Ji yra gera kūno ir proto stiprintoja.Paragvajų Arbata išblaivo mieguistumą ir yra labai gardi gerti su medum.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

neseniai prieš karą. Tarybų Rusija su savo komunizmu vi­sur yra pavojingesnė visoms demokratinėm kapitalistinėm valstybėm, negu kad kitados buvo Vokietija su savo nacio- nal-socializmu.Iš (Kanados) spaudos atro­do, kad Kanadoje komunizmas turi didžiausio pasisekimo tarp nesenų imigrantų, nes jie ne­moka angliškai ir negali pa­žinti ir pamėgti Kanados de­mokratijos; jie pasisavina klai­dingas idėjas iš komunistų spaudos, spausdinamos jų gim­tąja kalba. Bet, gal būt, šitoks tvirtinimas gali tikti prieškari-, niams ateiviams, bet, manio nuomone, netinka dabartiniams ateiviams.Mat reikalas yra įto-ks:Pagal oficialines statistikas paskutiniais (1947) metais j Kanadą atvažiavo beveik 70,- 000 imigrantų. Iš jų 47,976 at­vyko iš įvairių Britų Imperijos vietų, o 11,410 iš Jungi. Ame­rikos Valstybių; tai sudaro 85 procentus. Šitie britiški ir ame­rikoniški ateiviai angliškai mo­ka. Pagdl minėtą spaudos nuo­monę jie neturėtų būti palinkę į komunizmą; gal būt, jie ir nėra palinkę. O kaip kiti? Aš neturiu žinių apie belgus, ny- derlandus (olandus), graikus, danus ir kitus. Dėl to juos pa­lieku nuošaliai. Bet, kaip kiek­vienas žino, tarp tų kitų yra daug taip vadinamų išvietinitų

išgydyti jų pati bėgimą
nuo Ru-

asmenų iš vidurinės Europos: i lenkų, lietuvių, latvių, estų ir. taip toliau. Žinoma, jie nemo­ka angliškai, vienok jie yra i daug daugiau priešingi komu­nizmui, kaip angliškai kalban­tieji ateiviai. Su bolševikiškuo­ju komunizmu jie susipažino s^vo, kraštuose 1939-1941 me- tais arba net Tarybų Rusijos koncentracijos stovyklose (daug lenkų). Dabar jie ne­kenčia jo iš širdies gelmių. Jie nuo bolševizmo yra pačiu bolševizmu. Ir migracija reiškia jų nuo bolševizmo.Jų tautos atsiskyrėsijos pilietinio karo (1918-1920) metais ir vėl buvo Rusijos pa­vergtos per paskutinį karą. Da­bar jos vienos grumiasi už sa­vo laisvę ir yra negailestingai naikinamos dėl jų priešbolše- vikiško nusistatymo. Nėra rei­kalo nė sakyti, kad šitie kal­bamieji pabėgėliai, visi šitie lenkai, lietuviai, latviai, estai reikale pirmieji griebtųsi gink­lu keršyti ir laisvinti savo tė­vynei. Tiktai reikia pageidau­ti, kad šitoks jų politinis nusi­statymas būtų palaikomas šioje šalyje tinkamų socialinių sąly­gų, atitinkamo traktavimo ir palankios tarptautinės politi­kos raidos.

b.iiiu.N, w. — omvis i.ens kompanijos vice 
Marks buvo streikininkų permuštas ant žemės.LAIŠKAS IŠ ANGLIJOS I

i tauja. Taigi maitinimosi reika­lais rūpinasi kaip kas gali.

HELP REG’D. KANADOJE 
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVE. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS 'VOKIETI­
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI 

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJA, BELGIJĄ. OLANDIJĄ, DANIJĄ
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

4
2
5
3

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaraš

Reikia pasakyti dar daugiau; ateiviai iš vidurinės Europos patys gerokai nustebo, kai at­vyko į Kanadą ir rado daug žmonių — ne tik darbininkų, bet ir biznierių, valstybės tar­nautojų ir inteligentų, — ku­rie daugiau ar mažiau yra pa­lankūs komunizmui arba sim­patizuoja Tarybų Są-gai. Tad, gal būt, Kanados komunizmas yra vietinė kapitalizmo atžala, sustiprinta apsukrios Maskvos propagandos pirmesnės ūkinės depresijos ir paskutinio karo metais. Kadangi ateiviai tarp kitų darbininkų yra neturtin­giausi, tai komunistinė propa­ganda, galvojant bendrai, ga­lėtų turėti tarp jų daugiau pa­sisekimo. Bet aš dar kartą pa­brėžiu, kad imigrantai iš vidu­rinės Europos tuo tarpu yra visiškai saugūs ir labai dėkingi Kanadai už jos vaišingą prie­globstį ir apsaugą nuo bolše­vizmo.

Jū- už

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

1
1y2

Visi produktai aukščiausios
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP T ‘

rūšies

2
2
1
1
1

ir švieži. Šios rūšies siuntinius

Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį, 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,

MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP

siunčiami greičiausiu

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ- VISUS INDĖLIUS
Apsimoka laikyti pinigus mūšų taupomoj ištaigoj, 

nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
<10 LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jie yra nepatenkinti tik tarp­tautine politika — Vakarų de­mokratijų nuolaidumu Tarybų Sąjungai. Juk ne paslaptis, kad paskutinis karas davė laimėji­mų tik vienai Tarybų Rusijai. Ji pastūmėjo geležinę uždangą nuo Narvos ir Odesos ligi Lu- becko ir Triesto 800 mylių į Vakarus! Ji prisijungė arba turi savo valdžioje 800,000 kva­dratinių mylių naujo ploto su 150,000,000 šveitimų žmonių. Už tos užuolaidos atsidūrė 13 bu­vusių nepriklausomų valstybių ir aukštos kultūros tautų, ku­rios sparčiai bolševikiniamos. Sutriuškinus Vokietiją Euro­poje nebeliko nė vienos vieti­nės reikšmingesnės valstybės, kuri galėtų palaikyti tradicinę politinę Europoje pusiausvyrą prieš Rusiją, šia prasme pasku­tinis karas netikėtu būdu išly­gino bolševikams kelią į vieš­patavimą Europoje. Karas ne- išlaisvinlo nė Europos tautų iš diktatūros, kas ir buvo jo tiks­las, bet, priešingai, jis dar dau­giau tautų pavergė dar žiau­resnei raudonajai diktatūrai. Ir atrodo, kad, jeigu Tarybų Rusija netiestų savo imperia­listinių rankų1 dar toliau, tai Vakarų demokratijos lengva širdžia taip ir paliktų dabar­tinę neteisėtą ir baisią padėtį Europoje, užuot tuoj aus ir at­virai pareikalavusi Rusiją pa­sitraukti į 1939 m. sienas ir duoti visoms tautoms laisvę.Kalbamieji ateiviai iš tikrų­jų yra labai susirūpinę tokiu neveiklumu ir nuola i d u m u prieš Tarybų Rusiją ir jos re­miamą komunizmą — tą penk­tąją koloną visuose kraštuose.

Gavo R. šniukas, 4208 South 
Washtenaw avenue, 

Chicago, 32, Ill.(Ištraukos)Mielasis, šiandien gavau sų man pasiųstą pakietą,kurį tariu tikrai nuoširdų ačiū. Gavau jį pilnoje tvarkoje ir su puikiu turiniu: bekonas, tau­kai, dešra, mėsa ir pieno mil­teliai — ir viskas pirmos rū­šies! (Buvo pasiųsta per Send, Inc., lietuvių įstaigą). Tai yra brangūs ir malonūs dipukui da­lykai, kuriuos jis dažnai tik sapne gali susapnuoti, kaip či­gonas kopūstus. Dabar jau ma­no reikalai su maistu ilgam lai­kui tvarkoje — už tai ačiū Jums!Tiesa, 1946 ir dalinai 1947 m., dar prie UNRRA, maitina­mi buvome neblogai, bet jau prie LR.O., o ypatingai šiais metais, maistas visai suprastė­jo. Ankščiau gaudavome ame­rikoniškų produktų, o dabar jau vokiškų, ir tai prasčiau- sios rūšies; amerikoniškas pro- duktsa labai retai kada pasi­taiko. Kalorijų skaičius gal ir yra, bet kas iš to: kalorijos ga­lima sudaryti ir iš šiaudų.Tokiai padėčiai esant kiek­vienas verčiasi kaip išmanyda­mas. O iš to, žinoma, turi ne­maža naudos vokiečiai ūkinin­kai ir įvairūs spekuliantai. No­risi kada suvalgyti kiaušinį, kad neužmirštum jo skonio — nusilenk spekuliantui ir sumo­kėk jam 'visos dienos uždarbį už vieną kiaušinį.Neturi uždarbio, tai ir negal­vok apie kiaušinį. Nori gauti lašinių, sviesto, mėsos ar kito kurio riebalo, lenkis spekulian­tui iki žemės, nusiimk kepurę ir sumokėk pasakišką sumą pi­nigų, tada gausi.Vadinasi, viskas tvarkoje, ko' tik nori, to ir gauni. Bet visa bėda su pasakiškomis su­momis, kurios sudaryti ir Sa- lemono galvą turint retai kam pavyksta, išskyrus tik speku­liantus. Tiesa, anksčiau ir su tomis pasakiškomis sumomis buvo geriau. Visi gaudavome amerikoniškų cigarečių ir pu­pelių kavos. Bet prie LR.O. ir amerikoniškos cigaretės ir pu­pelių kava dingo. Vėl D.P. su­ka galvas ir vistiek ja namo, nors ten ir širdžiai juos kviečia Paleckis.Kurie gyvena susugalvojo kiaules auginti, tuo būdu tos šeimos savo maitini­mosi reikalą pataiso. Stovyk­los virtuvė dažnai išverda to­kią sriubą (tik sriubą ir te­verda), kurios ir labai alkanas žmogus valgyti negali: blogai išvirta ir iš blogų. produktų. Tokia sriuba tinka kiaulėms

ir iš jos naudą tik' tiems, ku­rie augina kiaules. Gi tie, ku­riems ta sriuba virtuvėje bu­vo virta, jie turi kiekvienas at­skirai galvoti ką ir kaip pietų užvalgyti.Dažnai būna taip, kad su šei­ma gyvenantieji savo kamba­ryje verda puikią sriubą su mė­sa (nes jie turi kiaulę pasipio- vę), kepa blynus ir gerai pie­tauja, gi už lentų sienos (ba­rakuose kambariai atitvarstyti lentomis) savo kambaryje vien­gungis bešeimis geria tik vo­kišką juodą kavą su juoda duo­na, bia uos rai,

Panaši padėtis ir su apsiren­gimu. Nors esame visi mes D.P., bet- maisto ir drabužių at­žvilgiu yra labai didelių skir­tumų. Nežiūrint tų skirtumų, visi lygiai jaučiame, kad esa­me be tėvynės ir beteisiai žmo­nės. /Taip pat gerai supranta­me, kad esame mūsų globėjams nemaloni našta ir sudarome pai­niavos jų darbuose — bet argi mes čia kalti! Juk jau šiandie daug kas ir iš tų, kurie anks­čiau sovietiško “rojaus” nepa­žino ar nenorėjo pažinti, mato, kad . ten žmogui gyvenimo nė­ra. O mes norime gyventi ir būti žmonėmis. Mes esame dė­kingi savo globėjams už tą kad ir labai niekaip dėl mus gynuose šaulyje vietos. Juk didelė dauguma iš mūsų galime ne tik užsidirbti sau pragyvenimą, bet savo dar­bu prisidėti ir prie bendros pa­saulio gerovės kūrimo.Na, tiek to, tenka susikaup­ti ir stengtis ištverti iki galo, nežiūrint koks tas galas be­būtų.Aš jaučiuosi labai laimingas, turėdamas tokius gerus globė­jus, kaip Jūs, R-ai, ponus Pa- rėdnius ir pittsburghietę ponią Poviliunienę. J ūsų dėka esu apsitaisęs drabužiais ilgam lai­kui ir turiu kuo pagerinti tą menką dipuko bliūda.

THE HEW

We’ve

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki

5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12
8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

“NAUJIENOS’”’ YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE* JAS

nevažiuo- labai nuo- “draugas”šeimomis,

O jeigu kada kur sugrie- silkę ar taip ko ant duo- užsitepti, tai jau visai ge- vadinas, ir bešeimis pie-

kuklią globą, tik mes negalime suprasti, ko- laiko uždarę tuose uba- — stovyklose, kai pa­yra tiek daūg tuščios Come and
It’s the car for you!

Naujus Fordo 
Modelius RodysPenktadienį, birželio 18-tą, Chicagoje atsidarys Fordo au­tomobilių 1949 metų modelių paroda. Rengia ją Fordo dyle­nai Chicagoje ir apylinkėje.

NOWON
DISPLAY

In Our SHOWBOOM

i’iai Chicago j eParodos vieta į pietus nuo Sol­dier Field.
ARCHER MOTOR SALES, CO. 

3967 ARCHER AVE. 
VIRGINIA 5050PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERM R™0LSTERING ® RESTYLING

UŽDANGALAI
DUODAMI PRIE 

KOŽNO SETO
5 METlF 

KONSTRUKCIJOS 
GARANTIJA

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS
79 METŲ 

PATYRIMO PHONE
yards raio

CUSTOM PADARYTI
UiKBTUVES JUMS

/■
Puiki Vieta Vasaroto­

jams KanadojeVICTORY INN
: Crystal Beach, Ontario

Netoli nuo Amerikos rubežiaus.
10 mylių nuo Buffalo miesto.

Ant pat Erie ežero kranto.
' Tai puikiausia vieta praleisti 

vakarus, savaitgalius ir atostogas.
? Moderniška virtuvė, maudynės, 
! šviesūs ir švarūs kambariai ir ki­

tokį vasarotojams patogumai tei-
; kiami už ne aukštas kainas.

Rezervuokite vietas ar klauski­
te informacijų laiškais arba tele 
fonuodami:
Tek Ridgeway 240-Y

MORKIS BROLIAI, Sav.

MSTORY SHOW
3»2J Seniausia Lietuvių 

Jewelry Krautuve

MSSU®1
Nužiūrėto sau Ūksią tammą, tonį “Ųtaemeįekvieuą savaitę, tikslui reguliariai k &Čia taupomi pinigai ^a!į a •w denius. Ir jei — įj, frtaupymo tikslas, mes sU-

___vūnYia. DO YO, V J

flflD LOH n -
"n36 SOUW HNSTO SUttt ♦ CfflUGO 8 • *ut 

lOSttH tn. tMJZtWS, Setretory —

CHICAGO 8, ILL

JOHN A. KAS S, Sav.
Pirkite visas savo deimantines ir auksi­

nes dovanas, laikrodėlius Elgin, Hamilton, 
savo vaikams mokslo užbaigimo atminčiai 
ir visokios kitokos rūšes dovanas galite 
pirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu­
vėje už prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy­
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri­
taiko. Turi didelį patyrmą egzaminavimo 
akių ir akinių pritakymo

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart Stu

Tel. LAFAYETTE 8617.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054Gar sinkitės “N-nose”
PENKTADIE., BIRŽELIO 18, 1948
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
# Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ......................90

Chicago j e per išsiuntinėto jus:
Viena kopija .............   4c
Savaitei ......................................25
Mėnesiui .....................   .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ......................
Pusei metų ....... .........
Trims mėnesiams .....

Užsieniuose:

$7.00
3.50
2.00

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ............................. 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vos Atsilaikė
/ _______ _______

Francūzijos koalicinė vyriausybė tik-tik atsilaikė 
prieš opoziciją, kai parlamentas vakar ryte balsavo še­
šių valstybių susitarimo patvirtinimą. Einant tuo susita­
rimu, vokiečiams trijose vakarinėse zonose bus leista dar 
šiemet sudaryti savo vyriausybę ir išsirinkti steigiamą­
jį seimą.

Už patvirtinimą balsavo 296 atstovai, prieš — 287. 
Schumano kabinetas laimėjo tik 9 balsų daugumą. Jeigu 
vyriausybė būtų prakišusi, ji būtų turėjusi arba atsista­
tydinti, arba paleisti seimą ir skelbti naujus rinkimus.

KULTŪRINĖ KONTR-> 
ATAKA

Rytines Vokietijos okupantai 
visą laiką veda pikčiausią pro­
pagandą prieš Jungtines Valsty­
bes, laikraščiuose, brošiūrose, 
teatre ir kitokiais būdais. Jai at­
remti Amerikos Militarinė Val­
džia Vokietijoje paskutiniu lai­
ku irgi leidžia laikraščius, spau­
sdina knygas bei pamfletus ir 
duoda paskaitas per radio.

Dabar ji planuoja leisti rim­
tą žurnalą, skiriamą Vokietijos 
inteligentams ir vadams įvairio­
se gyvenimo trityse. Žurnalo 
pavadinimas bus “Der Monat” 
(Menesis). Bus spausdinama 
100,000 ekzempliorių. Vyriau­
siuoju redaktorium yra paskir­
tas jaunas, 2.7 metų amžiaus 
rašytojas ir griežtas komunistų 
priešas, Melvin Lasky. Jisai 
dažnai rašinėja politinėmis te­
momis New Yorko socialdemo­
kratų savaitraščiui “The New 
Leader.”

premjeras butų pasiūlęs, jeigu 
jisai būtų susitaręs su Vokieti­
ja!

Pasakoti, kad socialistas Blu- 
mas norėjęs “sunaikinti” Ispa­
nijos respubliką, kurioje vado­
vaujančias vietas turėjo jo idė­
jos draugai, ir “pavesti” ją fa­
šistų generolui Franco, gali lik­
tai paskutiniai glušai.

NĖ ŽODŽIO APIE SOVIE­
TŲ IMPERIALIZMĄ

Wallace’o rėmėjai šaukia 
Philadelphijoje, liepos 24 ir 25, 
steigiamąją konvenciją naujai 
paliūnei partijai įkurti. Kvieti­
mo laiške, išsiuntinėtame įvai­
rioms organizacijoms, komite­
tas kaltina demokratus ir repu- 
bhkonus, kad jie remia tokią 
Amerikos užsienių politiką, ku­
ri kišasi į laisvus rinkimus Eu­
ropoje, remia atžagarei v iškas 
valdžias Pietinėje Amerikoje ir 
ginkluoja diktatūras ir monar­
chijas.

Senato lyderiai žiūri į bilius, .'kurie teks svarstyti prieš senato 
išsiskirstymą. Stovi iš kairės į dešinę: Arthur Vandenberg, Ro­
bert Taft ir Kenneth Wherry.

LIETUVOS TRAGEDIJA DIPLOMATI­
NIUOSE DOKUMENTUOSE
(Iš ELTOS BIULETENIO NR. 22)

Prieš valdžią balsavo komunistai ir kraštutiniai de­
šinieji, tarp kurių stambiausią grupę sudaro gen. De 
Gaulle pasekėjai.

Šitas balsavimas parodė-, kad užsienių politikoje kra­
štutiniai dešinieji eina išvien su- komunistais, nors jie 
nuolatos skelbiasi esą griežčiausi priešai.

Demokratinėms partijoms Francūzijoje vos-ne-vos 
ištenka jėgų apginti respubliką.

Trumpas Laikas
Prezidentas Trumanas ragino kongresą praplėsti so­

cialinio saugumo sistemą, kad ji apimtų smulkius biznie­
rius, farmų darbininkus ir namų tarnus — viso apie 20,- 
000,000, kurie dabar nėra apdrausti.

Atstovų butas priėmė bilių, kuris padidintų apdraus­
tųjų skaičių maždaug 3,500,000. Jisai suteiktų galimybę 
naudotis socialinio saugumo patogumais miestų ir šteitų 
tarnautojams ir kai kurioms kitoms grupėms.

Bet senatas nedarys nieko. Jo finansų komitetas nu­
tarė, kad laikas per trumpas svarstyti atstovų buto pri­
imtą bilių. Šeštadienį kongresas išsiskirstys.

Bet kam reikėjo tą reikalą atidėlioti iki paskutinių 
sesijos dienų Z

Kas Atsitiko Čekoslovakijoje
— ■ —— • L L ■ .................... .

Chicagos “Sun-Times” užsienių žinių redaktorius 
Irving Pflaum gavo iš savo gero pažįstamo, britų diplo­
mato, Sir Robert Bruce Lockhart, informacijų apie tai, 
kas atsitiko Čekoslovakijoje šių metų vasario-kovo mė­
nesiais, kada Maskvos agentai padarė tenai perversmą. 
Sir Robert buvo britų valdžios atstovas prie čekoslovakų 
vyriausybės Londone ir turi gerų ryšių su daugeliu žy­
mių čekų.

Po Jano Masaryko mirties komunistai daug triūbi- 
jo apie tai, kad buvusis užsienių reikalų ministeris Bene- 
šo valdžioje su entuziazmu pritaręs Pragos perversmui 
ir nuoširdžiai pasižadėjęs dirbti naujojoje valdžioje, bet 
jam buvę labai skaudu, kai jo draugai Jungtinėse Vals­
tybėse ėmę jį aštriai kritikuoti. Jisai tų atakų negalėjęs 
pakęsti ir pasidaręs sau galą.

Britų diplomatas parodo, kad tai melas. Jisai gavo 
du laišku iš Masaryko tarp vasario 20 d. ir kovo 10. Jų 
turinys toks, kad padėtis Čekoslovakijoje esanti “net blo­
gesnė, negu pasaulis įsivaizduoja.”

Kovo 6 ęl. Jan Masaryk buvo pas Benešą.
“Masarykas sugrįžo prislėgtas. Sekančią dieną 

buko jo tėvo gimtadienio sukaktis. Jam buvo nepa­
kenčiama mintis, kad komunistai, griaudami visa,

TRUMANAS SUMUŠTŲ 
TAFTĄ

Žurnalo “Fortune” anketa, 
pravesta šių metų balandžio 
men. ir paskui birželio men,, 
tarpe įvairių politinių įsitikini­
mų žmonių, rodo, kad ne bet 
kuris republikonų kandidatas 
galės laimėti rinkimus prieš 
prez. Trumaną.

Republikonai laimėtų, jeigu 
jie nominuotų Eisenhowerj, 
StasseiTą arba Dewey. Eisenho- 
weriui kandidatuojant republi­
konų sąrašu, o Truman ui de­
mokratų sąrašu, pirmasis gau­
tų 52.7 nuoš. balsų, antrasis — 
26.4 nuoš. Jeigu prieš Trumaną 
eitų Stassen tai pastarasis gau­
tų 46.1 nuoš. balsų, o Truma- 
nas — 31.6 nuoš. Jeigu repu­
blikonų kandidatas būtų Dewey, 
tai jisai gautų 41.3 nuoš. balsų, 
o Trumanas — 33.7 nuoš.

Reikia pridurti, kad visuose 
šituose balsuotojų atsiklausi- 
muoise stambus nuošimtis žmo­
nių (tarp 16 ir 18 nuoš.) nepa­
reiškė jokios nuomonės.

Bet kitiems republikonų kan­
didatams gali nepasisekti lai­
mėti lenktynes su Trumanu.

Jeigu prieš Trumaną eitų 
Vandenbergas, tai balsavimų 
rezultatai būtų toki: už Truma­
ną 37.4 nuoš., už Vandenbergą 
35.3 nuoš. šituos skaičius davė 
anketa, pravesta šį mėnesį. 
Prieš du mėnesiu publikos nuo­
taika buvo palankesnė Michiga- 
no senatoriui, negu dabar. Ba­
landžio mėn. už jį pasisakė 
41.6 nuoš. apklaustų žmonių, o 
už Trumaną 32.0 nuoš.

Tačiau silpniausias republiko­
nų kandidatas prieš Trumaną, 
sprendžiant iš “Furtune” anke­
tos duomenų, būtų sen. Tail. 
Trumano-Tafto lenktynėse pir­
masis gautų 42.5 nuoš. balsų, 
antrasis — 28.0 nuoš. (Balan­
džio mėnesio duomenys buvo 
toki; už Trumaną 41.2 nuoš., 
už Taftą 30.4.)

Bet apie aršiausiąją šių die­
nų diktatūrą komiteto' laiškas 
neužsimena nė vienu žodžiu. 
Kad Sovietų Rusija pavergė 10 
tautų, kurios prieš karą buvo 
laisvos; kad kai kurias tų tautų 
(Lietuvą, Latviją ir Estiją) Ma­
skva visai pasiglemžė; kad so­
vietų kontroliuojamose šalyse, 
kaip ir Rusijoje, yra sutremp­
tos visos pilietinės ir politinės 
žmonių teisės ir siaučia kruvi­
nas teroras, — apie tai p. Wall- 
ace’o' ręmėjai nėra girdėję, nors 
pats Wallace žurnale “New Re­
public” yra pareiškęs, kad Ru­
sijos valstybių aneksija negali 
būti pateisinta nei tautiniais, 
nei istoriniais, nei kitokiais su­
metimais'.

. šitie “trečiosios” partijos kū­
rėjai yra niekas kita, kaip So­
vietų imperializmo tarnai.

KVAILAS ŠMEIŽTAS

ką buvo sukūręs jo tėvas, dabap naudojo didelį Ma­
saryko autoritetą ir skelbė, kad 
gyvas, tai jisai pritartų jų smurtui.

“Jan, sakė jo pranešimas, daugiau nebegalįs pa­
kęsti, kad dalykai taip eitų toli;

“Jisai buvo pasiryžęs trauktis prie pirmos tin­
kamos progos.

“Kas atsitiko toliau, galima tiktai spėlioti.

jeigu jisai dar butų

au.

Ar jisai nusižudė, ar buvo nužudytas, sunku pasaky­
ti. Jo lavoną užtiko gatvėje,«ties jo kabineto langu. Tie, 
kurie matė jį pirmiausia, spėja, kad jisai buvo užmuštas, 
kada jisai mėgino pabėgti.

Bet tikrų įrodymų nėra, ir, gal būt, jų niekados ne­
bus. Komunistai yra labai patyrę gengsteriai ir moka 
paslėpti savo piktadarybių pėdsakus.

Viena tačiau yra aišku: Jan Masaryk nesidžiaugė 
perversmu.

Sovietų melo meisteriai ėmė 
pūsti burbulą prieš Francūzijos 
socialistų veikėją Blum, kad ji­
sai mėginęs parduoti Vokietijos 
naciams Ispanijos respubliką. 
Šitą begėdišką melą, žinoma, 
kartoja visos komunistiškos bir­
bynės Europoje ir Amerikoje.

Ir Bimba rašo:
“Francūzijos socialistų va­

das Leon Blum 1936 metais, 
būdamas Francūzijos prem­
jeru, ieškojo susitarimo su 
hitlerine Vokietija dėl sunai­
kinimo Ispanijos respublikos. 
Jis sutiko Ispaniją pavesti 
generolui Franco.” •
Durnas plepalas.
Leonas Blumas, girdi, ieško­

jo susitarimo su hitlerine Vo-
kietija dėl Ispanijos, reiškia — 
susitarimo nebuvo. O betgi 
Bimba jau žino, ką Francūzijos Ties.

rCHICAGOS ŽINIOŠ“! 
asm ggsag

★
Legionieriai Aplan­
kys Dwight Vete­
ranų Ligoninę

Amerikos Legiono Illinois 
valstijos skyrių kai kurie ma­
riai ' ir pareigūnai aplankys 
Dwight Veterans Hospital 
(miestely Dwight, Ill.) ateinan­
tį sekmadienį, birželio 20 die­
na, c.

Dar Du Montgomery 
Ward Pareigūnai 
Rezignavo

Prieš keletą dienų buvo pra­
nešta, kad Montgomery Ward 
kompanijos prezidentas Wilbur 
Norton rezignavo. Jo rezigna­
cija buvusi kovos kompanijos 
vadovybės išdavas.

Vakar pranešta, kad rezig­
navo dar du kompanijos direk- 
torų tarybos nariai, būtent 
George Whitney ir H. P. Da­
vison. Whitney yra J. P. Mor­
gan bankinės firmos preziden­
tas, o Davison yra jos vicepre­
zidentas. Be šių trijų, rezigna­
vo Montgomery Ward pareigū­
nai Lawrence Odell, Lawrence 
A. Appley ir Oswald B. Hig­
gins — visi viceprezidentai.

Padidins Miesto
Anglių Atsargas

Chicagos miestas nutarė pir­
kti dar 13,000 tonų anglių vie- 
šioje rinkoje. Norima sudaryti 
tiek anglių atsargų, kad jų už­
tektų 60-ms dienų, jeigu ang­
lies parūpinimas miestui būtų 
sutrukdytas dėl kurios priežas-

(Tęsinys) 
•—o—

Frames .154-190, serial F 18
Pro miemoria apie pasikalbėji­
mą tarp Fuehrerio ir Liaudies 
Komisarų Tarybos pirm-ko Mo­
lotovo ... Berlyne 1940.11.13 d.

(Ištrauka)
Fueh. 33/40.

Fuehreris palietė vakar die­
nos pasikalbėjimo metu padary­
tą Molotovo pastabą, kad vokie- 
čių-rusų susitarimas buvo išpil­
dytas “išskyrus vieną punktą, 
būtent, dėl Suomijos.”

Molotovas paaiškino, kad jo 
pastaba lietė ne tik patį vokie- 
čių-rusų susitarimą, bet ypatin­
gai slaptuosius- protokolus.

Fuehreris atsakė, kad slapta­
me protokole įtakos zonos, ir in­
teresų. sferos buvo sutartos ir 
pasidalintos tarp Vokietijos ir 
Rusijos. Kiek tai lietė teritorijų 
paėmimą valdyti, tai Vokietija 
susitarimų laikėsi, tačiau Rusi­
jos atveju' esama ne visai taip. 
Kiekvienu atveju Vokietija nė­
ra okupavusi jokios teritorijos, 
kuri būtų .buvus rusų įtakos 
sferoje.

Lietuva jau buvo paminėta 
vakar. Nėra abejonės, kad šiuo 
reikalu įvykę pakeitimai, nu­
krypsta nuo pirminio Vokieti- 
jos-Rusijos susitarimo, daugiau­
sia parėjo nuo rusų iniciatyvos. 
Ar sunkumai—kuriems išveng­
ti rusai yra pateikę sugestijų — 
f ak tinai kilo dėl Lenkijos pada­
linimo, nediskutuokime. Kiek­
vienu atveju Liublino vaivadija 
ekonominiu požiūriu nebuvo 
kompensacija už Lietuvą. Ta­
čiau vokiečiai matė, kad įvykių 
eigoje susidariusi padėtis pareiį 
kalavo pirminio susitarimo re­
vizijos.

v

(Hitleris Molotovui); ... Vo- 
kietija laukė, kad bus atsižvelg­
ta į šiuos josios interesus (t. y. 
ekonominius interesus Suomi­
joje ir Rumunijoje), juo labiau, 
kad ji laiku parodė suprantanti 
rusų norus Lietuvos atveju .. .

(Molotovas Hitleriui) : . . . Kas 
liečia pirminio susitarimo dėl 
Lietuvos ir Liublino vaivadijos 
revizijos klausimą, tai Moloto­
vas nurodė, kad So v. S-ga ne­
reikalautų jo revizijos, jeigu 
pati Vokietija nebūtų to norė­
jusi. Tačiau jis tiki, kad nauja­
sis sprendimas yra buvęs abiejų 
šalių interesuose. — šiuo mo­
mentu įsiterpė užs. reik, minis­
teris, sakydamas, kad tikrai 
Rusija tos revizijos nestatė kaip 
būtinos' sąlygos, tačiau ji jos 
reikalavo labai smarkiai.

Molotovas tvirtino, kad Sov. 
vyriausybe nebūtų atsisakiusi 
palikti klausinius taip, kaip bu­
vo pirminiame susitarime nu­
matyta. Už savo nuolaidas Lie­
tuvos klausiniu Vokietija gavo 
kompensaciją Lenkijos žemė­
mis.

Čia įsiterpė fuehreris, sakyda­
mas, kad šie mainai ekonomi­
niu požiūriu negali būti laiko­
mi tinkama kompensacija.

Tada Molotovas paminėjo 
Lietuvos teritorijos juostos

klausimą ir pabrėžė, kad sovie­
tų vyriausybė tuo reikalu dar 
nėra gavusi iš Vokietijos aiš­
kaus atsakymo. Kaip ten bebū­
tų, klausimas reikalingas spren­
dimo. ...

(Hitleris Molotovui): ... Į 
Molotovo atsikirtimą, kad revi­
zijos klausimai dėl Lietuvos te­
ritorijos juostos ir Bukovinos 
nebuvę labai didelės svarbos, 
palyginus su revizijomis, kurių 
Vokietija kai kur ėmėsi karine 
jėga, fuehreris atsakė, kad taip 
vadinama “revizija ginklo jė­
ga” iš viso nebuvo susitarimo 
objektas.

Tačiau Molotovas laikėsi 
anksčiau pareikštos nuomones, 
kad Rusijos norėtosios revizi­
jos buvo nereikšmingos.

Fuehreris atsakė, kad, jei no­
rima, kad vokiečių-rusų bendra­
darbiavimas ateityje būtų pozi­
tyvus, Sovietų vyriausybė turė­
tų suprasti, jog Vokietija veda 
mirtiną kovą, kurią ji bet kuria 
kaina norėtų baigti sėkmingai...

Berlynas, 1940 m. lapkr. 15 d.
Schmidt 

(234-247 p.p.) 
—o—

Frames 333-334, serial F 15
Slaptasis protokolas

Vokietijos ambasadorius gra­
fas von den Schulenburg, Vo­
kietijos reicho vyriausybės įga­
liotas, iš vienos pusės, ir STBS 
Liaudies Komisarų Tarybos pir­
mininkas V. M. Molotovas, 
STRS vyriausybės įgaliotas*, iš 
antros pusės, susitarė šiaip:

1. Vokietijos reicho* vyriausy­
bė atsisako savo pretenzijos į 
Lietuvos teritorijos juostą, mi­
nimą 1939 m. rugsėjo 28 d. pa­
pildomame slaptame protokole 
ir atžymėtą žemėlapyje, pridė­
tame prie protokolo;

2. STRS vyriausybė yra pasi­
rengusi kompensuoti Vokietijos 
reicho vyriausybei už teritoriją, 
minimą šio protokolo pirmame 
punkte, mokėdama Vokietijai 
7,500,000 aukso dolerių, arba 
31,500,000 reichsmarkių.

STRS vyriausybė 31.5 milijo­
nus reichsmarkių sumokės šiuo 
būdu: vieną aštuntąją dalį, t.y. 
3,939,500 reichsmarkių ne gele­
žies metalo tiekimais trijų mė­
nesių būvyje nuo šio protoko­
lo pasirašymo dienos, o likusias 
septynias aštuntąsias dalis, ar­
ba 27,262,500 reichsmarkių, 
auksu, atskaitai!t juos iš vokie­
čių mokėjimų auksu, kuriuos 
Vokietija turi sumokėti 1941 m. 
vasario 11 d. pagal laiškus, pa­
sikeistus tarp Vokietijos ekono­
minės delegacijos pirmininko 
dr. Schnurre ir STRS užs. pre­
kybos liaudies komisaro pono 
A. J. Miką j ano ryšium su 1941 
m. sausio 10 d. susitarimu dėl 
tarpusaviu tiekimų sutarties 
antrojo peri jodo metu pagal 
ekonominį susi tarimą, 1940 m. 
vasario 11 d. pasirašytą tarp 
Vokietijos Reicho-STRS.
3. Šio protokolo surašyta po du 
originalinius egzempliorius vo­
kiečių ir rusų kalbomis; proto­
kolas įgyja galios jį pasirašius. 
Maskva, 1941 m. sausio 10 d.

Už Vokietijos Reicho vyriau­
sybę:.

Schulenburg 
(antspaudas) 

STRS vyriausybės įgaliojimu: 
V. Molotov 
(antspaudas) 

(267-268 p.p.) 
.—o—

IV. BALTIJOS KRAŠTŲ 
KLAUSIMAS KARO

EPILOGE
Nuernbergo byloj gen. Jodl 

liudija, kad Hitleris apie busi­
mąjį karą su sovietais prakal­
bęs jau 1940 m. rugpjūčio m. 
Toj pačioj byloj marš. Paulus 
parodė, kad jis nuo 1940 m. 
rugsėjo 3 d. ligi lapkričio m. 
dirbęs ruošdamas puolimo prieš 
Sovietų S-gą planus. Lapkričio 
18 d. Hitleris įsakęs visus pa­
sirengimus baigti ligi 1941 m. 
gegužės 15 d.

1941 m. balandžio 24 d. vo­
kiečių laivyno attache Maskvoj 
telegrama pranešė vokiečių ad­
miralitetui, jog “pasak italų 
ambasados patarėjo, britų am­
basadorius pranašauja, kad ka­
ras prasidės birželio 22 d. . . . 
Aš stengiuos tuos iškiai kvailus 
gandus paneigti.” (“Nazi-Soviet 
Relations,” p. 330.)

Ryšium su atkakliais gandais 
apie kilsiantį vokiečių-sovietų 
karą (kuriuos lyg patvirtino 
pernelyg dažnas vokiečių žval­
gybinių lėktuvų įskridimas į so­
vietų teritoriją) sovietų vyriau­
sybė, norėdama išprovokuoti 
oficialų reicho vyriausybės pa­
sisakymą, 1941 m. birželio 13 d. 
paskelbdino TASSo komunika­
tą, kuriame tarp kitko sakoma, 
jog “sovietinių sluoksnių ma­
nymu, neturi jokio pagrindo 
gandai, pasak kurių Vokietija 
ketinanti sulaužyti paktą ir už­
pulti Sovietų Sąjungą.”

Bet vokiečių vyriausybė tylė­
jo. 1941 m. birželio 21 d. 9,30 
vai. vakaro* Molotovas pasikvie­
tė pas save vokiečių ambasado­
rių Sehulenburgą jam pranešti, 
kad vienas į sovietų teritoriją 
įskridęs vokiečių lėktuvas buvo 
priverstas nusileisti ir kad jo 
įgula internuota. Po to Moloto­
vas atsilošęs fotely ir, žiūrėda­
mas Schulenburgui į akis, pa­
klausęs:

—Bet pasakykit Jūs man, 
kas gi ten darosi? Mes turim 
nerimą keliančių žinių. Ar Vo­
kietija turi kokių nors pageida­
vimų ?

(G. Timm, “Die letzten Ta- 
gen in Moskau,” Die Gegen- 
wart, 1947.IX.30, p.p. 18-19)

Schulenburgas prižadėjo atsi­
klausti savo vyriausybės.

Vos grįžęs iš pasimatymo su 
Molotovu, Schulenburgas gavo 
Ribbentropo radijogramą, pa­
ženklintą “labai skubiai; valsty­
binė paslaptis.” Joj buvo įsako­
ma tuoj sunaikinti šifrus, išar­
dyti radijo siųstuvą ir ko grei­
čiausiai įteikti Molotovui parei­
škimą, kurio pabaigoj sakoma, 
jog “... fuehreris įsakė vokie­
čių ginkluotosioms pajėgoms 
visomis turimomis priemonėmis 
pasipriešinti tai (sovietų) grės­
mei.” Trečiasis vokiečių notos 
punktas sako:

“Diplomatinėje ir karinėje 
srityje pasidarė aišku, kad 
Sovietų S-ga — priešingai jos 
pareiškimams, padary tiems 
sudarant sutartis (su reichu), 
esą ji neketinanti subolševi- 
kinti ir aneksuoti jos įtakos 
sferon patenkančių kraštų,— 
kur tik galėdama stengėsi pa­
stūmėti sovietų karinę galy­
bę į Vakarus ir plėsti bolše­
vizmą toliau Europon. Tai 
aiškiai įrodė Sovietų S-gos 
akcija Baltijos valstybėse, 
Suomijoj ir Rumunijoj.” 
(Nazi-Soviet Relations, 348 
p.)

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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LIBERTY DARŽE
’ .:z

Willow Springs, Illinois

LIBERTY GROVE DANCING PAVILION

Susitiksime gerus draugus, prisiminsime senus laikus...
Piknikan suvažiuos beveik visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai. Turėsim progos susitikti ir pasikalbėti, išsigerti, lietuviškai padainuoti ir t. t.
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£' LIETUVIU RATELIAI "| “Naujienų” Gegužinė

BRIGHTON PARK MOTERŲ KLUBAS 
PASIĖMĖ ATOSTOGAS

Paskutinis Klubo susirinki­
mas prieš vasaros karščius, į- 
vykęs birželio 3 dieną pp. Bu­
rokų patalpose, buvo skaitlin­
gas narėmis ir pasižymėjo ge­
romis vaišėmis.

Pirmininkė S. PUnjška ati­
darė susirinkimą, perskaitė nu­
tarimus iš praėjusio susirinki­
mo sekretorė M. Carter. Buvo 
pagerbta mirusi narė, klubo il­
gametė darbuotoja Adelė IVŲs- 
cikaitienė. Po to skatyta laiš­
kai, gauti iš tremtinių, su pa­
dėka už pasiųstus paketus.

Klubo metinis vakaras, ku­
ris buvo rengiamas 18 dieną 
balandžio, davė gražias pasek­
mes. Darbuotoja Anelė Zabu- 
kienė su savo grupe išpildė la­
bai gražią muzikalinę progra­
mą. Josefina Burokienė ir Mary 
Carter suvaidino juokingą vaiz­
deli. X -

Skaitytas laiškas Chicagos 
Lietuvių Tarybos ir priimtas

vienbalsiai. Mat, klubietės to­
kius darbus nuoširdžiai priima. 
Paskirta taipgi piniginė dalis 
konferencijai, kuri įvyks rug­
sėjo mėnesio 26 dieną Chica­
gos Lietuvių Auditorijoje. Iš­
rinktos atstovės konferencijoje 
dalyvauti.

Klubietės 'vasaros laiku nu­
tarė surengti išvažiavimą į 
Starved Rock 25 dieną liepos, 
sekmadenį. šiam tikslui pasam­
dytas geras busas. Kas norės 
rezervacijų, prašomi pašaukti 
telefonu LAFayette 6923 — S. 
Puniška.

Po susirinkimo, pasidarbavus 
mūsų geroms narėms, S. Bu­
rokas, Viršulienei, Onai Baniu- 

f i
lis, Bar. Kišpnas, M. Shimkus, 
suruošta skanios vaišės. Narės 
išsiskirstė geroje nuotaikoje, 
linkėdamos gerų vasaros ato­
stogų viena kitai.

— S. Pumškienė.

Jeigu nori būti sveikas ir 
sotus,—važiuok į “Naujienų” 
gegužinę birželio 27 d. Liberty 
darže, šviežio oro gausi,—ilgą 
amžių gyvensi. Su draugais 
pasimatysi,—naujų įsigysi. Sal­
daus midaus paragausi,—gyve­
nimą pažinsi. Akys n užvys,— 
žalius laukus pamatys,—regė­
jimas atsitaisys. Protas atsi­
gaus iš po pilko bespalvio 
miesto1 gyvenimo; Prisimins 
Lietuvęs kaimo lyrika į laukus 
išvykus, kurie nuteikia žmogų 
kažkaip laisvai, tarytum min­
tys prablaivė j a ir širdis pra­
linksmėja. Rodos,/ skamba ry­
tų aukštaičių mėgiama daina:

Morning Star Klubo 
piknike pasimaty­
sime sekmadienį

Morning Star Klubas rengia 
išvažiavimą sekmadienį, birže­
lio 20 dieną. Taigi pasimaty­
sime Caldwell Woods miškely. 
Tikiu, kad oras bus gražus, ba 
jau užtektinai prilyjo.

Mes kviečiame visus atvykti 
į išvažiavimą. Tai bus vienas 
iš smagiausių piknikų kada 
buvusiu. O kas nežino Morning 
Štai' Klubo? Visi žino.

Rengimo Komisija yra prisi­
rengusi atsilankiusius pavai­
šinti geųais. gėrimais ir skaniais 
užkandžiais. Išvažiavimo vieta 
6400 Milwaukee Ave. (prie De­
von Ave.), kur Milwaukee gat- 
vėkarių linija pasibaigia.

Nuo čia paeikite vieną bloką 
į girią — ten ir bus Morning 
Star Klubo piknikas. —J. S.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir JKedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

SUTUOKTUVĖS
Sekmadienį, birželio 20 d., 

susituoks du jaunuoliai, Ernest 
Leopold Miscikatis su p-le Eu­
genia Kiaune, 3-čią vai. po pie­
tų Graham Taylor Chapel, 57th 
ir University Ave.

Vestuvės bus labai kuklios, 
tiktai artimieji, giminės daly- 
gaus, nes Ernestas prieš mė­
nesį laiko palaidojo savo mo­
tinėlę. Tai dėl to vestuvės bus 
be didelių iškilmių.

Gegužio 23-čią dieną buvo 
suruošta Bridal Shower. Suren­

gė jaunosios sesutė Marilyn ir 
jos giminaitė Betty, tėvų na­
muose antrašu 4234 So. Maple­
wood Ave. Viešnių prisirinko' 
pakankamai daug. Jaunuoliai 
gavo dovanų labai vertingų ir 
gražių. Jaunosios motina Stasė 
Kiaunė tikrai daug turėjo rū­
pesčio ir darbo tokį kraitį su­
ruošti savo dukrai.

■i

Jaunajai porai linkiu daug 
laimės būsimam gyvenime.

— Puniškenė.

Išginiau jaučius į Avinaičius...
Ir gerai, kad lemtis taip nu­

lėmė, jog į gegužinę iš miestų 
reika važiuoti per žaliuojan­
čius laukus, kurie dobilais 
kvepia. Keliai geri, tiesūs, pla­
tūs, kaip kilimai, važiuok ir 
norėk. Draugai rockfordiečiai, 
beabejo, turės daugiau malo­
numo pamatyti gražiuosius/ 
laukus kol jų busas atvyks iš 
Rockfordo į “Naujienų” gegu­
žinę. Sako, gerą kelionę turė­
sią kenoshiečiai su raciniečiais. 
Jie važiuos Michigan ežero gi­
ringais pakraščiais, lyg biržie­
čiai per žaliąją girią.

O kai suvažiuos visi naujie- 
niečiai į gegužinę, tai sakys:

Eilėn stosim, sugalvosim,
Ką mes piknike dainuosim...

—Vincent Van Gundt.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JONAS A. YUKNIS
Gyveno 2945 So. Maple Ave. 

Berwyn, Illinois 
Tel. Stanley 7314.

Mirė birželio 16 dieną, 5;00 
vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 59 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Paliko nuliūdę: žmona So­
phie, ' sūnus Adolph; 2 dukte­
rys: Alice Waisnor ir Ruth Ze- 
ien; marti Agnes Yuknis; 2 
žentai: Valentine Waisnor ir

FRANK IR NELLIE BAGDONAS
ROCKFORD, Ill. — P-ai Bag­

donai birželio 12 d. iškilmingai 
paminėjo savo 25 metų vedy­
binio gyvenimo jubilėjų. Jubi- 
lėjo pokilis įvyko Labor Temple 
salėje, 210 S. First St. Poki- 
lio rengėjai ir tvarkytojai bu­
vo jų mylimi draugai. Kai jau 
viskas buvo paruošta ir sve­
čiai sukviesti, tai. ir jubilijan- 
tai buvo draugų pristatyti į 
sueigą. Dalyvių prisirinko pil­
na salė, apie 400 — visi ge­
rame upe ir gražioje nuotai­
koje.

Po tosto ir nuoširdžių linkė­
jimų celebrantams prasidėjo 
vaišės, ir po užkandžių buvo 
muzikos, dainų programėlis, 
kurį išpildė Josephine Miller su 
savo drauge dainininke Ona 
Sinkevičiene.

Celebrantams įteikta gražios 
dovanos. P-ia Mller iš Evan- 
stono pasakė labai įspūdingą 
kalbą, bet dar buvo ir kiti kal­
bėtojai, kurie labai gražias kal­
bas pasakė. Dalyvavo svečių 
ir iš apylinkės miestų — iš De­
troit, Mich., Bagdonienės bro­
lis Dan, iš Elgin, Ill., Veronika 
Pulsuckis ir Marcella ir Walter 
Michaels iš Chicagos, Kazys 
Daus iš Denver, Colorado. 
Toastmaster buvo p. Bacevi­
čius.

Ponai Bagdonai po visų ki­
tų kalbų padėkojo svečiams už 
suteiktą garbę ir dovanas. “Tai 
buvo mums surprizas, nes to­
kių didelių iškilmių visiškai ne­
tikėjom. Labai malonu matyti 
savo visus gerus draugus ir gi-

Ieško Chicagiečio 
Kanadoje

Šiomis dienomis treileryje 
prie Maustok miestelio, Wis­
consin valstijoje, buvo rastas 
lavonas Molie Dora Hoffman, 
24 metų chicagietės. Policija 
padarė kratą moteriškės apart- 
menti e Chicagoje.'Jame užtik­
ta kraujo dėmių ir manoma, 
kad moteris tapo nužudyta
Chicagoje, d jos kūnas buvo 
nuvežtas ir paliktas prie Mous- 
ton miestelio.

Policija pasigedo moteriškės 
vyro John J. Hoffman ir jų 
dviejų vaikų—sūnaus Bobby 4 
metų ir dukters Janiice 2. Vai­
kučiai vėliau buvo surasti Ka­
nadoje pas žuvusios moteriš­
kės gimines.

Juos paliko jų tėvas. Pats gi 
pasisakė keliausiąs Vancouver 
miesto Pinkui, Britų Kolum­
bijoje. Kanados raitoji polici­
ja. ieško Hoffmano tikslu ap­
klausinėti ryšium su jo moters 
nužudymu.

Pailgins Bušų 
Liniją

Illinois Commerce Commis­
sion įsakė pailginti busų kur- 
savimo liniją 55 gatve. Dabar 
busų kelionė pasibaigia prie 
Trumbull avė. Įsakyta jiems 
važiuoti iki Cicero avė. Įsaky­
mas turi įeiti galion ne vėliau, 
kaip per 30. dienų.

, SUSIRINKIMAI
AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ 

Pašalpiinis Klubas (12 Wardo) lai­
kys savo mėnesinį susirinkimą sek­
madienį, birželio 
valandą po pietų, 
2417 W. 43rd St 

—P. J.

(June) 20 d., 1 
Hollywood svet.,

Petraitis, rast.
ATEINANTĮ SEKMADIENĮ BIR- 

želio 20 d., 1 vai. po pietų, West 
Side svetainėje, įvyks svarbus Dr- 
jos Lietuvos Ūkininko mėnesinis su­
sirinkimas. Prašoma narių susirinkti.

—Antanas Valonis, pirm.

m 1 Oi R Gėlės Mylintienr 
i f M O M Vestuvėms, Ban- 
I 1 | i| O f-.1 Mietams, Laidotu 
w i I O vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

rnvFiKRSLUbLIBIIV Visas Pasaulio į
Dalis •

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ’ 

ir Pagrabams I*
3316 SO. HALSTED ST. j 

Tel. YARDS 7308

TELEFONAS TOWN HALL 2109

LIŪDESIO VALANDOJ 
Saakilt ,

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Aw. 8319 Lituonico Ave.
PROspect 0099 YARd* 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyS* ariSau jttsy namų

> ►

► i
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Shelton & Doolin
Florists

4071 ARCHER AVE.
(California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms . < i

BEVERLY HILLS 
GELINYČIA

Prapuolė Du
9 Metų Vaikai

Praėjusį šeštadienį prapuolė 
John Buehler, 1411 N. State 
Parkway, 9 metų vaikas. Kar­
tu su juo prapuolė K. Yanagi- 
sava, taipgi 9 metų, 1511 N. 
Clark street.

Johnny motina, ponia Eliza­
beth Buehler bijo, kad vaikai 
bežaisdami įlipo į kurį prekių 
vagoną ir buvo uždaryti jame, 
o gal dar išvežti iš Chicagos.

Clifford Zeien; 2 anūkai: Al­
len Waisnor ir Marilyn Yuk­
nis; brolis Joseph; sesuo Mar­
tha ir kitos giminėj?.

Prašome nesiųsti gėlių, pa­
geidaujama Mišios.

Kūnas pašarvotas Herron 
Funeral Home, 3117 So. Oak 
Park Ave., Berwyn, Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
birželio 19 d. iš koplyčios į St. 
Leonard’s bažnyčią, Berwyn, 
10 valandą ryte, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jorio A. Yukniaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir sutekti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Marti, Žentai, Anūkai, Bro-

< lis, Sesuo ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Her­

ron Funeral Home. Telephone 
Stanley 3999.

Liūdnai Atminčiai 8 Metu Mirties 
Sukaktuvių

ALEXANDRAS JASIONIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 18 dieną, 1940 metais, 

sulaukęs pusės amžiaus, o> dabar ilsisi Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse. Paėjo iš Lietuvos, Alytaus apskričio, Nemunaičio para­
pijos, Vangelionių kaimo.

Paliko dideliai liūdinti moteris Rozalija, du sūnūs: Alek­
sandras ir Antanas ir marčios; duktė Anielka ir žentas Padjr 
ir anūkus.

Atsiskyrė brangusis nuo mūsų, kada vasaros gražiausis lai­
kas, bet mūsų širdyse liūdnumas. Jau 8 metai prabėgo, kaip 
žiaurioji mirtis išplėšė tave nuo mūsų, bet mes tavęs niekad 
neužmiršime. Rodos, tu vis su mumis. Mes tavo kapą lankysime 
ir žydinčiom gėlėm sodinsim iki diena po dienos ir mes pas tave 
ateisime. Dabar tariam ilsėkis ramiai, brangusis. «

Liekam nuliūdę:
MOTERIS, SŪNAI, DUKTĖ, ŽENTAS,

MARČIOS IR ANŪKAI.

K

3

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE ' Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

i t i i 
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,< 
tnkietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 
šokių papuošimų. i
Patalefonuokite arba ypatiškai^ 
vykite į mūsų gėlių krautuvę. < 
101 SO. WENTWORTH AVE. j j 

Chicago 21, Illinois. į 
Telefonai: STEWART 2454 ir J

HUDSON 2224 I

SEND, Inc. *
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRUOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCliZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJĄ; Belgija; šveicAruą, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo' firmose; -..pristatymas 

'GARANTUOJAMAS. ' -Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys: pakeičia­
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sandė­

lių Europoje..

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą- ir užsako­
mu siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

• 2 ,sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
Sft 00 *2' sy. salami 7 dešros . o* 2 sv. kenuotps jautienos

1 sy. pieno miltelių. 
■ . ■

2 sv.bekono
. .............. *

No. 2 2 
S5.00 .

1
S'

2 
No. - 3 2
S6-50

3 ■ ' -.7-My ' . y-' YNo. 4,
9 SVARAI CUKRAUS

7 ■ ' 7

sv. kenuot os jąutienos 
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado 
sv! cukraus* 
sv. kavos. pupelių

1 sy. šokolado, blocks
• : . . 'r

sv. kiaulinių taukų 
sv.bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rich, sūrio 
sv. kavos pupelių.

- > _ ,7'7.7 t” ■■■ - ■

\ 9 SVf KAVOS Pupel ių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupelių

minę ir už visą triūsą visiems 
dėkojam koširdingiausai”, kal­
bėjo pp. Bagdinai.

P-ai Bagdonai yra mano tal­
kos geri prieteliai. Per juos 
daug kam teko prenumeroti 
“Naujienas”. Ir šiaip jie daž­
nai atvyksta į parengimus, tat 
ir į “Naujienų” spavasarinį pik­
niką birželio 27 d. jie atvyks 
ir teks susitikti juos ir nuo­
širdžiai pasikalbėti. Ponui Bag­
donų gyvenimo butas 1707 
Burton St., Rockford, Ill.

— Ona Dovgin.

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
P. J. RIDIKAS

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2*®® (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati-
55.95 nėle. (Tik į Vokietiją)

- ■ .... , ■ .„..,6, ■ . ■ , ■. ------- -
.• -r,

■ No; 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 ’ ol unc. kepimo miltelių
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3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET * Phone YARDS 0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

EXTRA, RIEBALŲ 6 S V.!! 
2 sv. kenuoto sviesto 

No. 10 2 sv. bekono 
e-r m- 2 sv. kiaulinių taukų 
5 7 -1 sv. šokolado, blocks

1 sv.cukraus 
1 sv. kavos pupelių.

Čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki- 
tps išlaidos. _

Atskirai la.i ia-mes su' draugijo^- 
mis, komitetais ir pavieniais as- 
mcnimis del didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siuii- 

Xinelius!

M

Garsinkitės “N-nose”
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KORESPONDENCIJOS
LIETUVIU KANKINIU PELENAI 

AMERIKOJE
Jungtinių Amerikos Valsty­

bių Lietuvių Rašytojų Draugi­
ja jaučia didelę ir kilnią pa­
reigą pranešti visai šio krašto 
visuomsąnei, kad Lietuvių Anti­
nacinės Rezistencijos Buvusių­
jų Politinių Kalinių Sąjunga 
pereitą vasarą nutarė Flossen­
burg’o (Vokietijoj) koncentra­
cijos stovykloje nacių nukan­
kintųjų 2,480 lietuvių kalinių 
pelenus, iki bus galima juos 
pargabenti laisvon Lietuvon, 
atsiųsti Am^ikos lietuvių glo­
bai bei apsaugai. Minėta Poli­
tinių Kalinių Sąjunga apsau­
gos vietą aprinko TT. Marijo­
nų vedamąją Marianapolio Ko­
legiją, kur viešas pelenų urnos 
įteikimas įvyks šių metų liepos 
mėnesio 5 dieną.

Kruvinieji nacių darbai 
toms tautoms naikinti jau 
nonai visam pasauliui, štai
kanikiniimo vietos, kurios am­
žių amžiams pasiliks kaip ne­
išdildomos vokiečių tautos gė­
dos dėmės: Auschwitz, Buchen­
wald, Dachau, Flossenburg, 
Maidanek, Mathausen, Soldau, 
Stutthof ir kitur. Turimomis 
žiniomis naciai lietuvius kan­
kino ir žudė 103 stovyklose. 
29,500 lietuvių perėjo tokias 
stovyklas, 6,225 mūsų tautie­
čiai buvo nukankinti.

Kas darėsi tose nacių kon- ir žudomi? Atsakymas yra vie-

ki- 
ži- 
tos

cenf racijos stovyklose, skaity­
tojas galės suprasti jau vien iš 
šio pavyzdžio: Flossenburg’o 
stovykloje kalėjo iš viso 2,500 
lietuvių. Iš to skaičiaus gyvų 
liko tiktai 20. Visi jie čia buvo 
mušami, iki mirties marinami 
badu, o nukankintųjų kūnai 
kraunami į krūvą kaip kokios 
malkos ir prie krematorijumų 
pečių jie laukdavo eilės—kada 
bus sudeginti.

Mes negalime duoti bent apy­
tikrio visu lietuviu skaičiaus, C C
kuriuos kankino piktoji nacio 
ranka. Daug dar yra nežinomų 
mūsų broliu ir seserų, kurie 
atidavė savo gyvybę nuo viso 
pasaulio uždengtuose kankini­
mų rūsiuose ir kitose paslap­
tingose žudymų vietose. Neuž­
mirškime, kad ir šiandien mū­
sų tautiečiai tebėra masiškai 
žudomi. Aštuoneri metai, o pri­
dėjus Mažąją Lietuvą, — 10 
metų kaip mūsų tauta siste­
mingai naikinama ir blaškoma.

Turim žinoti ir tai, kad mū­
sų tauta, proporcingai bendram 
jos gyventojų skaičiui, bus vie­
na iš daugiausiai nukentėjusių 
nuo raudonųjų ir rudųjų bu­
deliu. Mes kliausiam: kodėl 
lietuviai buvo ir šiandien te­
bėra taip masiškai kankinami

I ‘♦•Mrnnn»-

Austrijos jėgos paskirstymo mi- 
nisteiis Alfred Migsch, prieš kurį 
sovietų pareigūnai Vienoje ren­
giasi imtis “atatinkamų priemo­
nių”, nes jis prancūzų zonoje pa­
reiškęs. kad “Rytų bloko valsty­
bės turi daryti tai. ką įsako Mas­
kva ir kas prisideda prie Rusijos 
rekonstrukcijos bei apsiginklavi­
mo”.

Yards
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Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams VISOKĮ ĮRANKIAI ŽUVAVIMUI
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos, džeketai ir svederiai ant orderįo.
Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais įki 9 valandos vakaro.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

' mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

DAR VIENAS KARŽYGIS GRĮŽTA 
Į CHICAGA

Teko nugirsti iš tikrų šal­
tinių, kad dar vienas karžygis 
rengiasi grįžti į Chicagą — tai 
James Joduol (Juodvalkis), ku­
ris, nesulaukęs nė devyniolikos 
metų, buvo įstojęs į Dėdės Ša­
mo ginkluotas jėgas oro laivy­
ne.

Nors ir didžiai malonus ir 
gerbiamas svetys ir taip ilgai 
laukiamas jo mylimos motinos, 
jis betgi neilgai svečiuosis Chi­
cago j. Tik pasimatęs su moti­
nėle ir kitomis giminėmis,

nas: lietuvis geriau linkęs mir­
ti, negu vergauti.

Lietuvių pasipriė š i m i m a s 
okupantui yra bendras ir pa­
grindinis — čia dalyvauja visų 
luomų ir visų (išskyrus raudo­
nuosius) politinių pažiūrų lie­
tuviai. Tą patį norėtumėm pri­
minti ypač broliams lietuviams 
Amerikoje. Nors Lietuvos gel­
bėjimo reikalas čia ir sujungė 
visus bendram darbui (išsky­
rus komunistus), bet vis dėlto 
politinių grupių santykiai liko 
dar aštroki. Mūsų tautos prie­
šas visiems lygiai žiaurus. Taip 
pat visi lygiai esame kviečia­
mi ir į kovą su juo. į šią vie­
nybės kovą muš visus šaukia 
ir kankinių pelenai, štai ką 
rašo Antinacinės Rezistencijos 
Bu v. Politinių Kalinių Sąjunga 
palaikų perdavimo akte: “Mū­
sų, kaip tos p a č i o s kančios 
draugų valia, kad ši relikvija 
būsų Marianapolio Kolegijos— 
mokslo ir jaunosios kartos ug­
dymo įstaigos žinioje ir globo­
je ir: kad visai Amerikos lietu­
vių visuomenei būtų prieinama 
lankyti ir pagerbti... ši mūsų 
jauposios Tėvynės kankinių re­
likvija pateikta ypatingai Jūsų

Šie gi palaikai siun­
čiami iš Europos pas Jūs—at­
naujinti tam pačiam kraujo 
ryšiui ir liudyti tai pačiai ne­
pertraukiamai kovai, kurią 
kartu vieningomis jėgomis tu­
rim tęsti už amžinąją savo Tė­
vynę—Lietuvą”.

Dėl to Jungtinių Amerikos 
Valstybių Lietuvių Rašytojų 
Draugija prašo visą lietuvių 
bendruomenę prisidėti prie vi­
sos mūsų tautos relikvijų pri­
ėmimo akto. Būtų labai pagei­
dautina, kad įteikimo iškilmė­
se dalyvautu visų Amerikos 
lietuvių organizacijų atstovai. 
Kadangi savo kankinius gerbia 
visa/tauta, tad ta proga prašo­
me visus Gerb. Klebonus, visų 
organizacijos vadus, o ypatin­
gai visų laikraščių Redaktorius 
prisidėti prie mūsų kankinių 
palaikų pagerbimo, surengiant 
savo kolonijose atitinkamus 
minėjimus.

J. AISTIS,
JAV LRD pirm., 

ST. RUDAVAS,
Sekretorius.

meilei.

draugais ir pažįstamais, jis gar­
bingai apleis Chicagą ir apsi­
gyvens Lietuvių Tautiškose Ka­
pinėse, kur jau yra parūpintas 
jam butas baltame moderniš­
kame pastate — mauzolėjuje 
arba koplyčioje, čia jis ramiai 
ilsėsis.

Kada gerbiamas svetys at­
vyks, dar nenustatytas laikas, 
tik vėliau sužinosime. Bet tu­
rime būt prisirengę pasitikti jį.

LIETUVIAI MENININKAI PLAČIAME 
PASAULYJE

Vokietijoje gyveną mūsų dai­
lininkai baigia pasiruošimus 
didžiulei visų sričių (tapyba, 
skulptūra, grafika) meno pa­
rodai, kurią numatyta parody­
ti visuose didžiuose Amerikos 
Jungtinių Valstybių miestuose. 
Jau baigiamas spausdinti tos 
parodos katalogas. z t

Londono “Times” ypatingai 
vertina lietuvių kompozitoriaus 
K. V. Banaičio kūrinius, iš visų 
baltiečių koncerte pildomų da­
lykų vien įtik jo kūrinius pa­
minėdamas ir išskirdamas. To­
je baltiečių koncertinėje gru­
pėje dalyvauja kompozitorius 
Vladas Jakūbčnas ir daininin­
kai Ipolitas Nauragis 
Izabelė Motiekaitienė 
nas), Alė Kalvaitytė 
sopranas) ir jaunoji
Stasys Baranauskas (dramati­
nis tenoras). Baltiečiai jau ke- 
lin/tą savaitę su dideliu pasise­
kimu važinėja su koncertais po 
Angliją.

(bosas), 
(sopra- 

(mezzo- 
pajėga

Išgarsėjusi operos dainininkė 
Antanina 
dainuoja 
kartą ji 
vaidmenį 
“Madame

Dambrauskaitė vėl 
vokiečių operoje, šį 
vaidina “Butterfly” 
G. Piįccini operoje 
Butterfly”.

no j e išeina žurnalas “Weltbild” 
įdėjo ilgą straipsnį apie daili­
ninko V. K. Jonyno prancūzų 
zonai pieštus pašto ženklus.

Išleidusi daug vertingų kny­
gų, lietuviškoji leidykla “Pa- 
tria” netrukus skaitytojams pa-

tieks naujus dailės leidinius f * 
Petro Kiautelio Tapyba, mo­
dernisto grafiko Viktoro Petra­
vičiaus Linoleumo raižinius ir 
visų Vokietijoje šiuo metu gy­
venančių lietuvių grafikų nau­
jų darbų monografiją.

Sandaros 25 kuopa 
rengia pikniką

Sandaros 25 kuopa rengia 
pikniką ir užprašo atsilankyti 
į jį visus kas tik gali. Piknikas 
bus Ryan’s Woods miškelyje, 
prie 87 b atvės ir So. Western 
A Ve., birželio 20 dieną, sekma­
dieni. Vietos numeris 20. Pra­
džia 12 valandą dienos.

Čia pasveikinsime mūsų tė­
vus ir pagerbsime juos, kadan­
gi piknikas pripuola Tėvų Pa­
gerbimo dienoje.

Taipgi prisidėsime prie lab­
darybės, nes dalis pelno ski­
riama šelpimui tremtinių.

-Kviečia,
—Valdyba ir Komisija.
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FRANK MILKAS

SENIAUSIAS SIUVĖJAS
Brighton Park Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus padaro 
ant orderio pagal jūsų reikalavi­
mą. — Savo krautuvėj parduoda 
vyrams ir vaikams kelnes, marš­
kinius, svederius, pančiakas, pa- 
džiamas ir t. t.

VALO IR PROSINA RŪBUS

Išdirbame Geriausius
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garant u o t a 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav,

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus—

Lietuviu kilmės dailininkas 
M. Dobužinskis New York Me­
tropolitan Opera Co. yra pa­
kviestas padaryti scenovaizdį 
M. Musorgskio operai “Chovan- 
ščina”. Jis jau buvo daręs Me­
tropolitan Opera Co. dekoraci­
jas G. Verdi “Kaukių Balius” 
operai.

M. Dobužinskis savo darbais 
yra pasižymėjęs nie tik Lietu­
voje, bet ir Londone, Paryžiu­
je, Maskvoje, Petrapilyje, Briu­
selyje, Drezdene ir kituose Eu­
ropos didmiesčiuose.

Vokietijoje šiomis dienomis 
išeina iš spaudos žurnalas skir­
tas lietuvių plastiniam menui 
populiarizuoiti. Leidinio puoš­
numas praneša viską, kas iki 
šiol mūsų literatūroj^ buvo pa­
sirodę.

sudaryt atsargas 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Išeina Iš Tarnybos 
Senas Policininkas

Pats žymiausias lietuvis pia­
nistas Andrius Kuprevičius šiuo 
metu gyvena Argentinoje. Ar­
timoje ateityje numatomi’' jo 
koncertai Buenos Aires pirma­
eilėje koncertų salėje. Prieš kiek 
laiko A. Kuprevičius buvo kon­
certavęs Austrijoje, Šveicarijo­
je ir Vokietijoje.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
FHOH& VIRglnio 7747 JOHN ). KAZANAUSKAS, Mfc

Išeina iš tarnybos policinin­
kas Thomas Patrick Heaphy, 
30 metų dirigavęs trafiką vie­
noje vietoje, būtent ant La 
Salle ir Adams gatvių kampo. 
Jo tarnybos punktas čia buvo 
nuo 1918 metų.

Vokietijoje išeinąs rimtas 
meno žurnalas “Standpunkt” 
buvo įdėjęs turtingai iliustruo­
tus straipsnius apie lietuvius 
dailininkus M. K. Čiurlionį, 
Adomą Galdiką, Vyt. Kasiulį 
ir V. K. Jonyną. Prancūzų zo-
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORlAI.

KiSIlE

Q5 Js

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
♦

Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveškite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime ji į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

3$ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap­
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. GrovehiH 7575

JOHN PAKEL, President.
■ ' ■> W'; , A':Af-Af \

sa

JOS. F. BUDRIK.Inc.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių šaldytuvų, Skalbiamu Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va­
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, laikrodėlių, Sidabro ir Auksi­
nių rašomų plunksnų.

M 
b
M

H

M

M 
M 
M 
K 
M 
M 
M 
►4 
H 
M 
M 
H 
M 4 
M 
M 
M 
H 
M 
M
M 
M

Tsrrsss

4146 Archer Avė
TEL. LAFAYETTE 9066

$1.95 
kvorta

$^.95
galionas

Užtenka tik vieno užtepimo ir 
jūsų prausynė arba virtuvė bus 
blizgančiai balta, kaip stiklas. 

’Tankus plovimas nepakenks 
blizgėjimui. Taipgi yra 32 mo­
derniškų spalvų jūsų rakandam

GLOSS

Robertson & Co.
. . . -■’ •••■ .

"The House of Liquid Tiling

5340-42 N. Clark S tu 
1342-44 W. Madison St.

421 E. 79th St.
929 Davis St., Evanston

904 S. Fifth Ave., Maywood

DABAR LAIKAS I
... MALEVOTI j

Mes turime didžiausį ir pilnąĮ 
pasirinkimą Bridgeporte... Male-( 
vų, Enamels, Varnišių, Šepečių,! 
Valytuvų, Kopėčių, Sipondžių, Ki-i 
tokių reikmenų ir Sienoms po-j 
pierių. (
Mes parduodame ENTERPRISE 
PAINT ir DUPONT ENAMELS.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

, 3214 So. Hoisted St.
C4L 4667

HARRVZ' TOI
MY OWN!!/Curses 1 

'HE'S CHEATED 
DEATH AGAIN '

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai į
WCF»L, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M. 

WAAF.950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG, 5883-40

SOPHIE

f HOT A SIGH

BDT-

Specialiai Birželio
Mėnesi

1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas $3.50
1 Coat Flat Baltas,
galionas .... $2.50

QO

CQAML- f
1 HYUH-RYVH-

TTTANnJM

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis —.....   15$

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis miesto.
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd. 
Tel. Van Buren 1040.

BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IS STOTIES -

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 

vakare.
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus įdomiu* 
pranešimus.

iki

ryto

9:15

7 vai

žinias,

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— BENET ADIE., BIRŽELIO. 18, 1048
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Feru Kaina Pakels 
Sekmadieni

Vakar dienos (ketvirtadienio) 
pranešimas sako, kad ateinan­
tį sekmadienį, birželio 2'0 die­
ną, gatvėkarių ir aukštųjų ke­
lių Chicagoj fėro kaina bus pa­
kelta. Važiavimas elevatorių 
kaštuos 15, o važiavimas gat- 
vėkariu 13 centų. Tai užaugu­
siems. Vaikai ir mokyklų auk- 
lėtinai turės mokėti taip gat- 
vekariams, kaip elevatoriams 
po 6 centus vietoj 5 centų, ku­
riuos dabar moka.

Chicagos Transit Authority 
mitingas turėjo įvykti 
ketvirtadienį. Iš anksto 
nuomonė, kad mitingas 
pakėlimą forų kainos.

vakar, 
reikšta 
užgirs

Nubaudė Už Parda 
vimą Fejerverkų 
Vaikui

Teismas paskyrė bausmę 
Stanley Fadz, 40 metų, savi­
ninkui krautuvėlės adresu 2113 
Webster avenue. Fadz turi su­
mokėti $25 už tai, kad parda­
vė fejerverkų 13 met j vaikui 
60 centų vertės.

Don Holt, 23 metų, 7729 
Ridgeland avė., važiavo praėju­
sį pirmadienį motocikliu. Prie 
75 gatvės ir Pulaski Rd. jis at­
simušė į patiltės stulpą ir skau­
džiai susižeidė. Mirė ligoninė­
je. Vėliau pasirodė, kad jis va­
žiavo vogtu motocikliu.

JWWWWWVWWWWWWWW

Sharps and Flats W d
Last Sunday the chorus en­

joyed a very pleasant picnic. 
The members* and' their guests 
had a beautiful day for their 
winie roast. The members and 
the guests had a busy day.

Eearly in the afternoon most 
of the members indulged in 
the (almost) lost art of play­
ing ball. After a while and 
several tumbles, the sun’s 
scorching, blistering, glaring 
rays became unbearable to the 
players. They retired to the 
shades. Benches were plenti­
ful. The members and guests 
chattered, played pinochle, and 
some ate. But they all sat.

The slight breeze cooled our 
brows, and the sun’s rays flick­
ering thru the oak leaves 
warmed our backs. We were 
now enjoying our freedom 
from worry and care. I can 
still hear the thump of that 
trump on my ace, the laughter 
and chatter around me, and 
the music from a radib some­
where nearby. Loud yells of 
greetings announced the arriv­
al of late comers. This Sunday 
was a holiday spent in tran­
quil pleasure.

Now the event of the day 
was beginning. The clicking of 
the twigs and the smoke 
brought us around the fire and 
the roast was on. Burnt win­
ters, dabs of mustard, a can of 
beer and the picnic was com­
plete. Marshmallows were had 
for desers, but let me tell you: 
go easy on burnt marshmal- 

♦ lows or it’ll be quite queasy for 
you.

This Friday the chorus will 
nominate and elect officers for 
the next season. Come down 
and cast your vote.

Come down and hear the 
plans for the chorus this com­
ing summer and next season. 
Rehearsal 'this Friday will be 
the last of the season. Time 
8:00 P. M. at Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd Street.

By the way, Joe an|d Lucy 
will be down. —-M.
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Rendaiminkams
Duodamas
Patarimas

Norman B. Shogren, Chica- 
gos ir apylinkės rendų direk­
torius, sako, kad rendauninkai, 
gavę įspėjimą išsikelti iš ren- 
duojamų namų, turi kreiptis j 
jo, rendų kontrolės direktoriaus 
ofisą, jeigu jie mano, kad na­
mo savininkai neteisėtai sten­
giasi juos pašalinti iš butų.

Skautų Sąskridys
Marquette Parke

Penktas metinis Chicagos pie­
tų vakarų distrikto skautų są­
skridys — Pow Wow — įvyks 
ateinantį šeštadienį ir sekma­
dienį (birželio 19 ir 20 dd.) 
Marquette Parke, prie 69 gat­
vės ir California avenue. Pro­
gramoje numatyta, tarp kitko, 
kontestai ugniakurių sukūrimo, 
valgių papuošimo ir kitokių į- 
gudymų.

William 
Pow Wow 
publiką atsilankyti ir pažiūrėti 
skautų pagodos.

Collins, generalinis 
direktorius, kviečia

Skerdyklų Kompani 
jos Viršininkas 
Nusišovė

nu-Parašęs trumpą laiškelį 
sišovė John Thomas Turner, 68 
metų, Wilson skerdyklų kom­
panijos rūkytos mėsos skyriaus 
viršininkas. Jisai gyveno 
su 7J.48 Jeffrey avė.

Prieš metus laiko jį 
paralyžas, nuo kurio jis 
sipeikėjo pilnai ir nedirbo me­
tus laiko.

adre-

ištiko 
neat-

Galvosūkis Ryšium 
Su Langų Daužymu

tris mėne-

šti 127 langai. Nu-

Per paskutinius 
sius Roosevelt Road gatvėje 
buvo išmu 
statyta štai kas: kelių namų, 
kur praeity buvo priimami be­
tai arklių lenktynėms, langai 
paliko neišdaužyti. Taigi kalba­
ma, kad langų daužymas gali 
būti susijęs su to apskrities po­
licijos vajumi prieš gembleria- .vimą.

Dalykas štai koks. Prieš ku­
rį laiką policijos komisionie- 
rius Prendergast pakeitė dis- 
trikto kapitonus. Senąjį pasky­
rė kiton vieton, naują atsiuntė 
šiam distriktui, o šis paėmė į 
nagą gemblerius.

Bet ką gi pelnys gembleriai 
daužydami langus ? Aiškinama, 
kad langų daužymas supikdys 
vietos biznierius ir šie reika­
laus naujo policijos kapitono 
distriktui. O ir gembleriai no­
ri naujo kapitono vietoj dabar­
tinio.

Telefonų Darbinin 
kai Atnaujino 
Kontraktą

Chicago Telephone Traffic 
unija, priskaitanti 10,500 na­
rių, atnaujino kontraktą su 
Illinois Bell Telephone Co. Kon­
traktas samdiniams algų nepa­
kels, bet jis pripažįsta teisę at­
naujinti derybas algų klausimu 
spalių mėnesio 1 dieną šių me­
tų.

Numato 8,000-9,000 
Studentų Vasaros 
Metu

Northwestern Universitetas 
atidarys vasaros mokslo sezo­
ną birželio 28 dieną. Reiškia­
ma nuomonė, kad vasaros kur- 
.sus lankyš 8,000-9,000 asmenų.

2 JAUNOS moterys ieško 3 ar 4 
kambarių flato. Bile kur. Box 3088, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8,111.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGA 4 ARBA 5 kam­
barių Batas su 2 miegamais kamba­
riais. Nėra mažu vaikų. 2856 West 
39th PI., Tel. LAFayette 4266.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA. VISAS NAUJAS įren­
gimas. Geras lysas. Greitam parda­
vimui iš priežasties ligos.

1816 W. 63rd STREET.

TAVERNA PARDAVIMUI su 
kambariais gyvenimui. Fixtures, sta- 
kas eina kartu. Kaina $4,000.

4901 W. Roosevelt Rd.

11

PARDAVIMUI TAVERNA IR 4 
flatų namas; geros įplaukos, duos 
pabandyti; išsimokės jūsų invest- 
mentas per 2 metus; atsidaro po 
vai. ryto. Klauskite savininko.

BAMBOO SHANDY 
5321 So. Halsted Street.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, 4 kambariai dėl gyvenimo. 
Savininkas. 4551 S. Hermitage Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 3 ŠMOTŲ MIE- 
gamojo setas, gesinis pečius, radio, 
virtuvės setas. 3512 Emerald Ave.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs ĮPataisymai

NAMŲ VALYTOJAS. Nuvalau 
palivotias sienas ir abelnai viską 
padarau namų valymo darbe. Kam 
toks darbas reikalingas, parašykite 
ir atsiųskite antrašą. JOHN GRO- 
KOP, 836 W. Madison St.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite.

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien '

A. C. NOVAK. & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

PENTUOJU IR TAISAU
Kas tik reikalinga apie namus— 

kaip iš lauko, taip ir iš vidaus. Tai­
syk savo namą tuojau. Pašauk. Tel. 
PROSPECT 4845.

1,600 Telefonų Dar 
bininkų Balsuoja 
Streiko Klausimą

Association of Communica­
tion Equipment Workers (CIO) 
lokalas, atstovaująs 1,600 West­
ern Electric Co. installation 
darbininkų, balsuoja klausimą, 
ar eiti į streiką.

28,000Unija, priskaitanti 
narių, praveda balsavimus ši­
tuo klausimu ir kituose 
luose.

loka-

Rededication
Week
Laisves traukinys atvažiuos 

į Chicagą
Rededication Week Chica­

go j e bus minima birželio 26 iki 
liepos 4 dienos. Taip praneša 
John Balaban, tos savaitės pro­
gramos generalinis pirminin­
kas.

Visos Chicagos bendrjos kvie­
čiamos prie apvaikščiojimo pri­
sidėti. Iškilmės bus rengiamos 
taip vidurmiesty (downtown), 
taip paskirose bendrijose (nei­
ghborhoods). Jų tikslas yra at­
kreipti visų dėmesį į Amerikos 
pilietybės vertingumą ir atsa­
komybę.

Freedom Train (Laisves 
Traukinys) bus Chicago] liepos 
5 dieną iki 9-tos. Jisai sustos 
Burnham Parke, ties 16 gatve, 
į pietus nuo Soldier Field.

RFMKITE TUOS KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—PWt SALE 
Namai Že^

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įs.atymas kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

MOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių.

Telefonuokite diena arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

5 KAMBARIŲ N AM AS ant v par­
davimo. 1 akras žemės. Garu šildo­
mas. Garažas .ir vištininkas.

9143 Šo. Nashville 
Šaukite FAIrfax 4899.

PARDAVIMUI 2 flatų ir cottage. 
Kiekvienas flatas po 4 kambarius. 
Cottage—4 kambariai, sena, bet mo­
derniška. $100 per mėnesį įplaukų, 
arti bažnyčios, mokyklos ir krautu­
vės prie W. Cortez St. arti Ash­
land. Kaina $9,000. $4,000 cash rei­
kia.

Town and Country Estate 
Kreiptis į 

DEArborn 1546 ir 1586.

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ reziden­
cija, pilnai fumišiuota, moderniška. 
Arti mokyklų, bažnyčių, transporta- 
cijos. Telefonuokite po 5:30 popiet. 
Savininkas. VINcennes 0163.
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MŪRINIS NAMAS, TAVERN 
BIZNIS IR STAKAS.

2 aukštų mūrinis namas, 3 flatai, 
po 5 ir vienas 6 kambarių ir Sto­

ras. Žema kaina, randasi Brighton
Parke. Tavern biznį ir 5 kambarių 
flatą galima tuojau užimti.

2 aukštų mūrinis namas, 4 po 4 
kambarius, randasi Emerald Ave., 
tarpe 31—35 gatvės.

2 aukštų medinis, 4 pagyvenimų 
namas, 2 po 5 ir 2 po 4. Vieną flatą 
galima užimti tuojau. Randasi Lowe 
Ave., tarpe 52-ros ir 53-čios.

M. J; KIRAS
3261 So. Halsted St. Victory 0399.

Telefonuokite prieš 10 ryte arba 
po 5 vakare.

T5 KAMBARIŲ NAMAS.„ Galima 
tuojau užimti. Furnasu šildomas. 
$8,000. M. Blaida, 3318 W. 38th Pi.

PELNINGA REZIDENCIJA, 3 
apartmentai, gerai pastatyta, alyva 
šildymas, tile, 50 pėdų lotas, $28,000. 
5801 SO. ALBANY.

PARDAVIMUI
3 flatų mūrinis namas, 3 po 5, 

2S50 W. 23rd St. Matykite savininką 
Kuketskis. Bus tuščias flatas tuojau.

PARDAVIMUI 2 NAMAI ant 
pusantro loto, furnasu šildomi, 
graži vieta, nebrangiai. Savinin­
kas 1 fl. fronte. 6410 So. Winches­
ter Ave.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių rezidencija, apie du 

metus senumo, 40 pėdų lotas, savi- 
-ninkas turi apleisti valstiją, labai 
pigiai $13,000. Tuojau galima užimti, 
randasi netoli 73 ir Washtenaw Ave.

10 FLATŲ, 2 PO 5, 8 PO 4, sto- 
keris labai geram, stovyje, randasi 
Marquette Parke, tarpe Kedzie ir 
Western Ave., ant 64 gatvės, kaina 
$45,000. Pigiausias namas Marquette 
Parke. 6540 SO.- WESTERN AVE., 

Klauskite George Waslo.
Tel: REPublic 5055.

2 FLATŲ MŪRINIS namas 3—4, 
naujai išdekoruotas; arti mokyklos 
ir bažnyčios. $12,000.00. Savininkas 
SPAulding 10112.

TUO J AUS GALIMA užimti. 7742 
So. Bennett. Modemiška 7 kamba­
rių rezidencija; Karštu vandeniu 
alyva šildoma. Arti pradžios ir 
high school mokyklos. Savininkas.

PARDAVIMUIPARDAVIMUI — savininkas. 
$12,800. Chicagos judrioje sekcijoje. 
636 W. 62nd. Moderniški 3 apart­
mentai. 5, 4, 3%. 2 furnišiuoti. Ge­
rame stovyje. Garu, stokeriu šild. 
Insuiliuotas. Moderniški arches, Ve­
netian blinds1. Gener al Electric Re- 
frigeratoriai. 2 karų garažas. Pa­
jamų $2,685. Užimti galima į 60 die­
nų 5 kambarius.,

8 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci­
ja. 5 kambariai apačioj, 3 viršuj. 
Puikiai įrengta dėl įplaukų. Naujas 
karštu vandeniu šildymo įrengimas. 
Naujas 2 karų mūrinis garažas. 
$15,500. Apžiūrėti sekmadienį 1—5. 
Savininkas 3047 Diversey.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 AKRŲ FARMA, 
4 kambarių stuba, vištininkas 60x16, 
“brooder” 10x16, yra elektra visur, 
2 vandens pumpos, 1 mylia nuo 
Route 30, 214 mylios nuo Hamlet, 
Ind., 80 mylių nuo Chicagos. Kaina 
$5,500. Mat Massey, 4233 S. Maple­
wood Ave. Tel. VIRGINIA 1072.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
G^enimui ^mbartoi

RENDON 2 MIEGAMI kambariai, 
1-me aukšte. 3422 So. Morgan St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKIA 
ŠEIMININKĖS 

20—25 metų 
Prižiūrėti 2 vaikus. Geri namai. 
Gera alga. Bus laiko išeiti.

AMB. 6254—Po 5:00.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA

NAKTINIŲ
SARGŲ
Dieniniu

PORTERIŲ
GERA ALGA

Nuolatinis darbas. 
Maloni darbo aplinka. 
Pirkiniams -nuolaidos 

privilegijos.
ATVYKITE ŠIANDIEN 

11-as aukštas Wabash.

MANDEL 
BROTHERS 

State and Madison

REIKIA
DŽENITORIŲ

Pastovus darbas
52 darbo savaitės per metus

Mokestis pradžioje
. VYRAMS

★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS
★ MOPPERS

Patys pasirinksite darbo valandas: 
Dienomis arba Naktimis.

★ Pensijos Planas
Ligoje Pašalpa
Ligoninė—Dykai apdrauda

Kreiptis 
8:30—4:30

Room 1222
125 S. CLARK ST.

STOCK MEN 
Sandėlyje

SUNKUS DARBAS
GERAS MOKESTIS 
LIBERALI DARBININKAMS 
NUOLAIDA PIRKINIAMS.

Kreipkitės į SANDELIO raštinę:
329 West 18th St.
CARSON PIRIE

. SCOTT & CO.
REIKIA VYRŲ 

VALYMO DARBAS DIRBTUVĖJE 
Reikia tiktai tokių, kurie 

yra pastovūs.
Kreiptis tuoj aus po 9 ryto. 

PONTIAC 
812 West Van Buren.

REIKIA PATYRUSIO 
AUTOMOBILIŲ 

ir pagelbininko. 
Pastovus darbas. 

2844 N.

MALIAVOTOJO
Geras mokestis.

KEDZIE.

REIKALINGAS DARBININKAS 
ant farmos. Nėra reikalo mokėti 
farmų darbus, darbas nuolatinis 
vasarą ir žiemą, apie mokestį susi­
tarsime per laišką. ANTHONY SA­
VICKAS, R. 1, Hart, Michigan.

REIKALINGAS SENYVAS vyras 
dirbti tavernoje. YARDS 7234.

REIKIA VYRŲ
Operuoti drill press, bendras dirb­
tuvės darbas. Kreiptis 2-rąs aukš­
tas. 1466 MADISON.

PERSONAL 
Asmenų Ieško
LIETUVAITĖ!

Jei pavargusi Jūsų siela neranda 
paguodos ir niekas nesupranta rie­
dančių skruostais žiauraus* gyveni­
mo išspaustų Jūsų deimantinių aša­
rų, leisk tą skausmą pusiau pasida­
linti ir kartu grumtis su gyvenimo 
audromis.

Rašyk virš 30 metų amžiaus, ra­
maus būdo lietuviui norinčiam su­
kurti amžiais* žydinčiu pavasariu 
šeimos džiaugsmą. Profesija ir tur­
tas nesvarbu. Mūsų turtas bus—mū­
sų laimė. Rašant laišką pageidau­
tina fotografija, kurią pareikalavus 
grąžinsiu. Adresas: Imperial Iron 
Corporation, Ltd., St. Catharines, 
Ontario. Jonui J. CANADA.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

sBEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 yak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoi pasai sutartį.

DR. BRUNO X 
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: ^VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Qrovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

. Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

ir

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

Dr. Constance
' O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukit^— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vąl. iki 12 dieną

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutarti.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akiniue 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money t 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hi.

“NAUJIENŲ” 
PIKNIKAS 

BIRŽELIO 27 —1948 
Liberty Darže


